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A falvak fejlesztésének fontosságát
fejtegette Schandl Károly dr. a városrende­

zési javaslat vitája során
A  képviselőház tudvalévőén most 

tárgyalja  a városrendezési tö r vény ja ­
vaslatot. A  vita során, a Ház február 
3-iki ülésén, Schandl Károly dr. szó­
lalt fel, aki ezúttal is a magyar fa l­
vak és azok kisegzisztenciái érdeké­
ben emelte fe l szavát. A  magyar ag­
rárgondolat hivatott és kitűnő szó­
szólójának beszédét többször szakí­
totta félbe a képviselők helyeslése és 
a beszéd elhangzása utáni ünneplés 
arra enged következtetni, hogy a ma­
gyar falvak ügyét jelentős lépéssel 
v itte  .előbbre ez a felszólalás.

Egyensúlyt kell 
teremteni a főváros 

és a vidék közt
beszéde bevezető részében Schandl 

Károly dr. bejelentette, hogy a vá­
rosrendezés kérdése kapcsán, an­
nak különösen a falvak fejlesztésére 
s jövőjére irányuló kihatásával kíván 
foglalkozni. Elsősorban annak az 
óhajtásnak adott kifejezést, hogy a 
városrendezés és átépítés érdekében 
foganatosítandó, kártalanítás nélküli 
kisajátítások esetében kedvezőbb el­
bánás biztosíttassák a családi tűzhe­
lyek, a családi tulajdonban lévő kis- 
i?lkek részére.

Rámutatott ezután arra, hogy Ma­
gyarországon századokon keresztül 
nem alakulhattak ki városok, mert az 
ország a népek országútjául szolgált, 
másrészt mert a Lakosság mezőgaz­
dasággal és állattenyésztéssel fogla l­
kozott. A  városiasodás üteme csak a 
múlt században gyorsult meg. azon­
ban a folyamat egyoldalúságot ered­
ményezett és a fővárosba tódulás fe l­
borította az egyensúlyi a település el­
osztásában. Ezt az egyensúlyt foko­
zatoson helyre kell állítani <s sze­
relne, ha az iparvállalatok települő• 
sénél a kormány csak azoknak nyúj­
tana, kedvezményt, amelyek a mun­
kanélküliség sújtotta kisebb-nagyobb 
vidéki centrumokban alakulnak.

A falufejlejztés 
és közegészségügy

Megcáfolta ezután a szónok azt, 
mintha, a. községi jelleg szükségsze­
rűen alacsony fokú gazdasági, vagy 
kulturális szintet jelentene. A  falvak 
rendezésének szükségességét hang­
súlyozva, rámutatott, arra is, hogy a 
kérdés megoldása körül sok megértés­
re, az élethez való igazodása, tapin­
tatra és minél kevesebb' erőszakos 
beavatkozásra w n szükség.

__Fidmmnk —  úgymond —  a hét­

éves gazd/isági válság nyomait hord­
ják magukon. Ha a gazdasági fellen­
dülés tartós lesz, úgy sor kerül köz­
ségeink épülésére és szépülésére. De

a fa lu fejlesztés időszerűségét 
és halaszthatatlanságát az épí­
tészeti szempontokon kívül leg ­
erősebben a községek helyzetét 
tarthatatlanná tevő közegész­
ségügyi és népjóléti szükségle­
tek hirdetik a legerősebben.

A Kárpátok övezte 
terület oszthatatlan

—  Hogy a Kárpátok-övezte terü­
letet még a Gondviselés is egy or­
szágnak szánta, —  folytatta beszé­
dét Schandl Károly — azt különö­
sen két megfigyelés bizonyítja: az 
egyik a vándormadarak szokása, a 
másik a falusi építkezés. Az ornitho- 
logusok megfigyelése szerint ugyanis 
a vándormadarak nem vették tudo­
másul az ezeréves Magyarország fe l­
oszlatását, mert ma is egy irányba 
vonulnak és temek vissza a Kárpá­
tok medencéjének vándormadarai. A 
felsőrnagyarországi madarak ma. sem 
együtt, és egyirányba vándorolnak a 
régi Csehország területén élő mada­
rakkal.

—  A bogárhátu, két ablakkal az 
utcára néző, fehérre meszelt falusi

házak a Kárpátoktól az Aldunáig 
egyformák és hirdetői a kialakult fa ­
lusi magyar építkezési stílusnak.

Hangsúlyozta ezután annak a szük­
ségességét, hogy ha már a százados 
harcok következtében nem alakulha­
tott ki különleges városi magyar stí­
lus, goyidoskodni kell arról, hogy a 
falvak fejlesztése érdekében olyan fa ­
lusi háztervek alakuljanak ki, melyek 
az újjáépülő falvakat a magyar stí­
lus fenntartásával szebbé és jobbá 
teszik. Ha ezek a tervek tetszetősök 
lesznek, minden hatósági nyomás nél­
kül el fognak terjedni.

A  magyar falufejlesztés szak­
emberei külföldön döntő sikereket 
értek el. Azok a kislakások, amelyek az 
akció során épültek, megfelelnek min­
den követelménynek, ami igazolja, 
hogy a magyar népben megvan az ér­
zék a wüizlés és az egészségügyi kö­
vetelmények iránt.

A társadalmi és állami közrend 
megóvásának a világbolsevista pro­
paganda közepette legbiztosabb zá­
loga az,

ha minden magyar család sa­
ját tűzhelyhez jut.

Fontos, hogy a községekben a. 
falusi, népközök építése folytatódjék, 
A falusi kisiparosok helyzete szo­
ros összefüggésben van a mezőgazda- 
társadalom helyzetével. Ennek a ré­

tegnek a helyzete szempontjából A
javaslat még időszerűbb, mert a fa­
lusi építkezés megindulás előtt áll. A  
kormány minden bizonnyal gondos­
kodni fo g  arról, hogy az építőipari 
kartel árkalkulációját megvizsgálja 
s megindokolt keretek közé szorítsa.

A  falurendezéssel kapcsolatban 
egyre nagyobb szerepük lesz az úgy­
nevezett bekötőutaknak. Elismerés il­
leti az iparügyi minisztert, amidőn 
az uj beruházási programban is ipar­
kodik a bekötőutak építése fokozását 
újból kormányprogramba állítani.

A falu és város 
közti harm ónia az 

ezredév záloga
Nagy' tetszéssel fogadott beszédét 

Schandl Károly a következő szavakkal 
fejezte be:

—  Örömmel fogadom el a javasla- 
tót, amely a magyar városok szebb 
jövőjét van hivatva megalapozni, de 

fé ltő  gondunk legyen a sokáig 
mostoha magyar falvak fe jlesz­
tésére is, mert csak igy  biztosít­
hatjuk a harmonikus fejlődést.

Ez a harmónia falu és város között 
a. történelmi Magyarország u j ezred­
évének záloga.

Valami m égis csak. 
történik  - - -

Lapunk előző számában vázla­
tosan ismertettük Parányi Kálmán 
miniszterelnök legutóbbi beszédét, 
amelyet pártjában a képviselőház 
összeillése előtt tartott. Erre a be­
szédre vissza kell térnünk. Nem azért, 
mert a miniszterelnök mondotta, ha­
nem azért, amit mondott. A  kor­
mányelnök részletesen nyilatkozott a 
kül- és belpolitika kérdéseiről, az ál­
talános gazdasági viszonyokról, a 
kormány közeli terveiről, amint az 
ilyenkor történni szokott. Ebből a 
hatalmas anyagból bennünket -— és 
természetesen a falu népét is —  első­
sorban azok a bejelentések érdeklik, 
amelyek a mezőgazdaság, illetve a 
föl dm ivek* nép helyzetének javításá­
ra kilátásba helyezett, vagy már vég­
rehajtót t kormán y i n tézkedésekről
szóltak.

Ebből a szempontból a miniszter-

I elnök beszéde néhány kellemes meg­
lepetéssel szolgált. Az egyik, amire 
senki sem számított, a földreform­
kérdéssel kapcsolatban érte a falu 
népét. A  kormány ugyanis a föld- 
reformos földek vételárát a katasz­
teri tiszta jövedelem batvanszoros 
szorzatáról negyvenszeresre szállí­
totta le, ami azt jelenti, hogy ezután 
kamat, és törlesztés fejében 4.5%-ot 
(például 10 korona kát. tiszta jöve­
delmet véve alapul, évenként és hol­
danként. 18 pengőt) kell fizetni. 
Ilyenformán 400.000 földhözjutott 
adósságterhe összesen 120 millió pen­
gővel csökkent.

Tagadhatatlan, hogy ez a ha­
talmas engedmény az első iga ­
zán komoly lépés a fiildhözjutta- 

tottak leherrendezésc felé.

amelynek szükségességét évek óta

I elismerik, megvalósításához azonban 
nem mertek hozzányúlni. Pedig ko­
moly segítséget akkor jelentett 
volna, ha legalább tiz esztendővel 
előbb történik. Egyáltalán minden 
intézkedés akkor hatásos, ha idejé­
ben hozzák. Mi tagadás, hogy —  mint 
annyi mással —  egy kissé ezzel is 
elkéstünk, pedig sok egyéni keserűsé­
get, zaklatást, bajt előzhettünk volna 
meg, ha ez a rendezés jóval korábban 
érkezik.

A másik bejelentés, ami nem ki­
sebb meglepetést keltett, az, hogy a 
kormány újabb birtokpolitikai t.cvi- 
kenysrge eddig 10.005 kát. hold fö l­
det juttatott a kisemberek kezére. 
Még féléve sincs, hogy az állami 
parcellázás —  az úgynevezett tele­
pítési törvény alapján —  megindult, 
sőt a törvény végrehajtási utasitáza 
még el som készült, inár is ilyen je-
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lentékeny terület került felhaszná­
lásra, ez határozottan biztató kez­
detnek tekinthető. Különösen, ha f i­
gyelembe vesszük, hogy ezen a 
területen kívül, amelyet örök tu­
lajdonul szerzett meg 2230 pa­
rasztcsalád, 9612 holdon 1340 kis- 
haszonbérlet is alakult. összesen 
tehát kereken 3600 földmives család 
jutott 20.000 kát. hold földhöz, ré­
szint tulajdon, részint bérlet alakjá­
ban. Egy család átlag 5— 6 kát. hol­
dat kapott. Ez mindenesetre kevés, 
ha olyanok kapták, akiknek eddig 
semmi földjük sem volt. Valószínű 
azonban, hogy a földhöz jutottak jó 
része már némi birtokkal rendelke­
zett, amely 5— 6 holddal kiegészülve, 
azután már egy családnak elegendő 
munkaalkalmat és megélhetési alapot 
nyújt.

Ha a miniszterelnök semmi 
egyebet nem mond, csak ezt a 
két bejelentést teszi, akkor is 
meg kellene állapitanunk, hogy
valami mégis csak történik a 

falusi nép érdekében. 
Szeretnek hinni, hogy ezeknek a tet­
teknek további folytatása lesz, egy­
részt a földreform hagyatékának vég­
leges rendezése, másrészt a földbir- 
tokpobtikai tevékenység terén.

(K. M.)

B E L P O L I T I K A
Képviselőház

Négy esztendő után január 28-án, 
csütörtökön, ült össze a képviselőház 
jfcmét délelőtti ülésre. Napirenden a 
városrendezési törvényjavaslat vitája 
szerepelt. Farkas Elemér a javaslat 
intézkedéseit helyesli, de arra kéri a 
kormányt, hogy a mérnöki társada­
lomnak az eddiginél nagyobb szere­
pet juttasson a közigazgatásban. 
Shvoy Kálmán a városok nevében 
arra kéri a kormányt, hogy a tör­
vényjavaslat életbeléptetésével kap­
csolatban vegyék figyelembe a váro­
sok teherbirókápességét. Vitéz Ár- 
váthfaXvy Nagy István megállapí­
totta, hogy a javaslat elsősorban a 
kisemberek érdekeit szolgálja, mert a 
javaslat nyomán országszerte meg­
indulnak a városrendezési munkála­
tok.

A január 29-ki, pénteki ülésen 
Pinezich István megállapította, hogy 
a törvény meg fogja akadályozni a 
rendszertelen építkezéseket. A javas­
lat szerint az állam minden esetben 
kárpótolni fogja a városrendezés ér­
dekében történő kisajátításokat és 
szó sincs arról, mintha bármely te­
kintetben sértené a magántulajdont. 
Ember Sándor kitűnőnek tartja a 
törvényt, főként azért, mert sok 
munkaalkalmat fog teremteni.

A képviselőház február S-iki ülé­
sén folytatta a városrendezési tör­
vényjavaslat vitáját, amelyben Mala- 
sits Géza, Schandl Károly dr. —  aki­
nek beszédét lapunk vezető-helyén is­
mertetjük —  és Meizler Károly szó­
laltak fel. A vita félbeszakitása után 
a:; interpellációk következtek.

Darányi Kálmán miniszterelnök, 
mint földmivelésügyi miniszter az 
egyik interpellációra adott válaszá­
ban hangsúlyozta, hogy a kormány 
éber figyelemmel kiséri a mezőgaz­
dasági munkásság béreinek kialaku­
lását. A legkisebb napszámbérek, 
munkabérek megállapításáról szóló 
rendelet hatályát e'zért 1938. év vé­
géig meghosszabbították, majd beje­
lentette, hogy rendeletet fog intézni 
a törvényhatóságok első tisztviselői­
hez, hogy szólítsák fel a birtokoso­
kat, hogy a rendelet intencióit való­
sítsák meg.

A választ a Ház egyhangúlag tu­
domásul vette.

Felsoház
Január 28-án, csütörtökön, ülte 

•meg a megreformált felsoház tíz­
esztendős jubileumát. Az ünnepélyes 
alkalommal Széchenyi Bertalan gróf 
elnök hangsúlyozta, hogy a felsoház 
feladata a nemzet nagy elvi kérdé­
seinek ébrentartása, npegrifabása és

az, hogy ezekben a kérdésekben a 
kormányzatot hasznos útbaigazítás­
sal lássa el. Végül megállapította, 
hogy 'a törvényhozásnak ez a testü­
leté egyenrangú kell. hogy legyen a 
képviselőházzal. Ezután Heckenber- 
ger Konrád a sokgyermekes családok 
lakáshoz juttatása tárgyában inter­
pellált a belügyminiszterhez. Kozma 
Miklós belügyminiszter válaszában 
megállapította, hogy a csecsemő- 
halandóság elleni küzdelem terén rö­
vid időn belül bámulatos eredménye­
ket értünk el. A diftéria teljesen 
megszűnt, a tífusz pedig szünöben 
van. Folyik a legnagyobb ellenség: 
a tuberkulózis elleni küzdelem is. A 
sokgyermekes családok kérdésében 
nagyon sokat tehet a kormány, de 
nagyon sokat kell tennie a társada­
lomnak is. Számos intézkedés történt 
már a múltban ezen a téren és 6ok 
fog történni a jövőben is. Ezután a 
napirend szerint áttértek a fővárosi 
törvény módosítására és az ügyvédi 
rendtartásról szóló törvényjavaslat 
tárgyalására.

A január 29-iki, pénteki ülésen 
Lázár Andor igazságügyminiszter be­
széde után a felsőház megszavazta az
ügyvédi rendtartásról szóló törvény- 
javaslatot.

A  kormányzó vitéz leveldi Kozma I 
Miklós belügyminisztert, ezen állásé- I 
ból, saját kérelmére felmentette és a ' 
belügyminisztérium ideiglenes vezeté­
sével Darányi Kálmán dr. m. kir. mi­
niszterelnököt bízta meg, aki to­
vább vezeti a földmivelésügyi minisz­
tériumot is.

A távozó belügyminiszterhez le­
mondása kapcsán a hivatalos lap 
közli a kormányzó különösen meleg­
hangú kéziratát, meiyben elismerését, 
fejezi ki a távozó belügyminiszter­
nek munkásságáért és öt „igen érté­
kes és kiváló szolgálatai ujább elis­
meréséül a felsoház örökös tágjává

Darányi Kálmán miniszterelnök a 
Nemzeti Egység Pártja legutóbbi ér­
tekezletén tartott beszédében kilá­
tásba helyezte, hogy a szegényebb 
néprétegek közterheinek enyhítése 
érdekében azoknál 

a hadirokkantaknál, napszámo­
soknál és közsegélyben élőknél, 
akiknek egyszoba-konyhás há­
zaira a múlt évben adómentes­
séget engedélyeztek, az adó- 
mentességet megelőző, vagyis 
az 1936 előtti időből fennálló 
házadóhátralékokat töröltetni

Az osztrák kereskedelmi miniszter 
előadása

Tauoher Vilmos dr. osztrák keres­
kedelemügyi miniszter január 29-én 
Budapesten a Magyar-Osztrák Társa­
ság meghívására előadást tartott a 
képviselőház delegációs termében az 
önellátás problémáiról. Előadásának 
befejező részében az előadó a nem­
zetközi gazdasági együttműködés 
szükségességét hangsúlyozta és rá­
mutatott arra, hogy a kitünően be­
vált római gazdasági jegyzőkönyvek 
erős bizonyítékokat szolgáltatmk az 
együttműködés gondolata mellett. A 
miniszter előadásán megjelent Dará­
nyi Kálmán miniszterelnök, aki Rá- 
kóczy Imre miniszteri tanácsos, a mi­
niszterelnökségi sajtóosztály vezetőjé­
nek társaságában érkezett.

A  lovasberényi választás
Január 30-án nyújtották be a

lovasberényi kerületben fellépett kép­
viselőjelöltek ajánlási ivüket. Kom- 
mer Gyula, a NÉP hivatalos jelöltje 
6291, Griger Miklós, az Egyesült Ke­
reszténypárt hivatalos jelöltje 6028, 
vitéz Endre László nem hivatalos 
NEF-jelölt 1137 ajánlást, nyújtott be.

nevezi ki“ .
Vitéz Kozma Miklós, aki az általa 

mintaszerűen megszervezett Magyar 
Távirati Iroda éléről került a belügy­
miniszteri székbe, ebben a nagyfon- 
tosságu állásban, aránylag rövid idő 
alatt sokat valósított meg a hiva- 
talbalépésekor maga elé kitűzött ha­
talmas közegészségügyi és szociális 
programból. Uj szervezeteket, intéz­
ményeket állított a magyar közegész­
ségügyi és szociális problémák meg­
oldásának szolgálatába. Munkáját 
azonban elkedvetlenedése miatt sza­
kította félbe és —  amint értesülünk 
— visszatér régi helyére.

fogja, ami kétmillió pengőt meg­
haladó adóhátralék törlését je­

lenti.
Bejelentette ugyanakkor a minisz­
terelnök azt is, hogy a kamatterhek 
és az adóhátralékok enyhítése érdeké­
ben a kormány a közszolgáltatások 
után fizetendő késedelmi kamat mér­
vét 9 százalékról 6 százalékra leszál­
lítja.

A pénzügyminiszter ezeknek az 
adókönnyítéseknek a megvalósítását 
máris folyamatba tette és a pénzügy­
igazgatóságokhoz intézett rendeleté­

vel az om litett egyszoba-konyhás hám
zak után az 1986. évet megelőző 
időkből fennálló aáóhátralékokmk az 
összeírását elrendelte s utasította a 
pénzügyigazgatóságokat, hogy a hát­
ralékok törlése iránt tegyenek javas­
latot.

A pénzügyminisztériumban elké­
szült továbbá a köztartozások kése­
delmi kamatainak mérséklésére vo­
natkozó rendelet is, amelyet a mi­
nisztertanács máris elfogadott.______

A Nemzeti Bank  
közgyűlése

Február hó elsején tartotta évi 
rendes közgyűlését a Magyar Nemzeti 
Bank. A közgyűlésen elmondott meg­
nyitó beszédében luvédy Béla dr. el­
nök részletesen fog.alk'V.ott az életbe­
léptetett deviza-felár rendszerrel, 
majd méltatta a falunak az ország 
gazdasági életében elfoglalt komoly, 
egyensúlyozó szerepét. A Nemzeti 
Bank elnökének beszédéből ezt a részt 
az alábbiakban idézzük:

—  A mezőgazdaság vásárlóerejé­
nek javulásában ezek az intézkedések 
is szerepet játszottak és ezt a hala­
dást szívesen kell fogadnunk vala­
mennyiünknek, mert soha sem szabad 
szem elöl tévesztenünk, hogy ennek az 
országnak gazdasági, szocMlis és po­
litikai egyensúlya a falusi lakosság 
sorsával egybe van fűzve.

VILÁGKRÓNIKA
Németország most ünnepelte meg 

a nemzeti szocializmus hatalomra- 
jutasának negyedik évfordulóját. Az 
ünnepségnek az ad nemzetközi jelen­
tőséget. hogy annak keretében Hitler 
kancellár háromórás beszédben is­
mertette Németországnak külpoliti­
kai álláspontját és válaszolt Edén 
angol külügyminiszter beszédére. Be­
széde bevezető részében a kancellár 
visszapillantást vetett az elmúlt négy 
esztendőre, magyarázta a nemzeti 
szocializmus lényegét és hangoztatta, 
hogy Németországban a szuveréni- 
tást a nép gyakorolja, ö t  pontból álló 
nyilatkozatot tett ezután Hitler. Első­
sorban megállapitotta, hogy Német­
ország jogegyenlőségének helyreállí­
tása kizárólag a német népre tarto­
zott és ebből más népekre nem szár-< 
mázott kár. Másodsorban bejelen­
tette, hogy a jogegyenlőség helyre­
állításának keretében a nép szuveré- 
mtása alá kívánja rendelni a vasutat 
és a birodalmi bankot, amivel a ver- 
saillesi szerződés újabb pontja válik 
hatályt/il/Lnná. A negyedik pont sze­
rint érvénytelennek minősítette azt 
az aláírást, amellyel az akkori német 
konnány — kényszerhelyzetben —  
elismerte, hogy Németország felelős 
a háborúért és végül kijelentette, 
hogy a meglepetések kora végétért és 
Németország egyenjogú félként kész 
résztvenni a nemzetközi kérdések 
megoldására, irányuló munkában. H it­
ler rámutatott ezután arra, hogy 
egész sereg állammal szívélyes vi­
szonyban él Németország, Francia- 
országgal sincsenek már ütközőpon­
tok, s hogy hajlandó garantálni Bel­
gium és Hollandia semlegességét és 
területi sérthetetlenségét. Majd kife­
jezte azt a meggyőződését, hogy a 
Népszövetség fennmaradása attól 
függ, ráeszmélnek-e az illetékesek a 
Szövetség megfelelő reformjának 
szükségességére.

Az igazi megbékélés előfeltételéül 
megjelölt körülmények közt a fonto­
sabbak Hitlernek a Népszövetség át­
alakítására, a teljes egyenjogúság el­
ismerésére és a fegyverkezés kérdé­
sének egyetemes keretben való keze­
lésére vonatkozó kijelentései. Végül 
bejelentette, hogy a jövő feladata az 
uj alkotmány kiépítése.

A spanyol nemzeti csapatok fő­
parancsnokságának hadijelentése sze­
rint a nemzetiek az aragóniai fron­
ton a rossz idő ellenére is tovább 
folytatták előretolt állásaik megerő­
sítését.Kép az amerikai árvízkatasztrófáról Louibvtllo \áros az Ohiu-fob ónál
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Dolgozik a halálgyár 
Oroszországban

Az egész világ jóérzesü közvéle­
ménye elképedve figyelte a moszkvai 
szovjetbiróságnak azt a minden jó­
zan észt és emberi belátást kizáró 
tárgyalását, amelyet a Radck, Szolcol- 
nikoff, A mold és társai ügyében liá­
nokon át tartottak.

Az örvény, amely a szovjet lélek- 
háboritó tanai nyomán a világot el­
nyelni szeretné, szörnyű pusztulást 
végzett a saját medrében, s áldoza­
tait azok közül szedte, akik felkorbá­
csolásában eredettől részesek.

Igaza van annak a nagy angol lap­
nak, amelyik azt Írja, hogy ez a. per 
t.u’ajdonképpen már az elmeorvosok 
elbírálása alá tartozik. És hogy a 
vádlottakat azért viszik vágóhidra, 
hogy a szovjetkormány katasztrofális 
balsikereit ideig-óráig leplezzék.

A forradalom felfalja saját gyer­
mekeit. Sztálin a hatalmi tébolynak 
már arra a fokára jutott, hogy min­
dent. elpusztít, ami útját keresztez­
hetné.

A moszkvai bíróság január 30-án 
hozta meg ítéletét az úgynevezett.

trockisták bünperében. A bíróság ti­
zenhárom vádlottat golgóáltali ha­
lálra ítélt. A halálra Ítéltek között 
van Pjatakoff, a nehézipar egykori 
helyettes népbiztosa és Szercbrjákoff 
volt népbiztos. Radelc volt népbiztost, 
Szokoliigilcoff volt londoni szovjet- 
nagykövetet és Arnoldot tiz évi bör­
tönre Ítélték. Kegyelemre nem szá­
míthatott senki. Valamennyi halálra- 
Ítéltet sürgősen kivégeztek.

Moszkvai jelentés szerint január
29-én a szovjetrendörség letartóz­
tatta Lenin özvegyét és Batakoff fé­
leségét. Ugyanakkor őrizetbe vették 
a Radek-pör vádlottjainak valameny- 
nyi hozzátartozóit is.

Ugyanakkor megbízható hírszolgá­
lat jelentése szerint Saratoff, Gorkij, 
Lening rád és Ivanov környékén ko­
moly földmiveslázadás tört ki. A 
földmivelő lakosságot elkeserítette a 
mindjobban érezhetővé váló élelmi­
szerhiány és nyíltan fellázadt. A 
zendülés vérbefojtására rendőrséget 
és katonaságot mozgósítottak.

A z
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a drága  
spekulánsé

Úgy látszik, hogy a búza árának 
«mielkedésével ismét megszaporodtak 
a falu ellenségei. Itt is, ott is azt 
olvassuk, hogy elérkezett az ideje an­
nak, hogy könnyitsünk az ipari és 
kereskedelmi élet terhein. De olyan 
hangok is hallatszanak, hogy a mező­
gazdaság nem veszi ki eléggé részét, 
az ország terheiből. Többet is elbír­
na, mert erősebb a válla.

S mindez azért van, mert a búza 
ára végre egy kicsit felemelkedett. A 
körülmények összetalálkozása folytán a 
magyar búza két pengővel felül mo­
zog a világparitási áron. Az agrár- 
ellenes körök szerint ez azt jelenti, 
fogy  a föld terheit szaporítani kell. 
a falu adóját talán emelni, meri hi­
szen a vidéken fenékig tejfel minden. 
Ez a jóságos magyar föld majd csak 
ki verejtékezi mindazt, amire szüksé­
günk van. Rajta tehát — mondják a 
másik oldalon —  rakjuk meg a föld­
mi vés vállát, mert tele van a mag­
tára, a kamrája acélos, aranyat érő 
búzával. Csak ki kell hozni a zsáko­
kat és a búza kincset ér.

tízek a nagyhangú félreharan- 
gozások megint azt igazolják, 
hogy valahol valami nincs egé­

szen rendben.
Fuj a szél, zörög a haraszt, s ezt a 
szelet bizonyos helyek a saját vitor­
lájukba szeretnék befogni.

Nem akarunk a falu védelmére kelni 
— bár ezt mindig megtesszük —  mert 
hiszen erre nincs szüksége a mostani 
esetben. De egy kicsit mégis szembe 
kell néznünk az álhireszteléseknek. A 
józancszü ember első pillanatra tudja, 
hogy mi az igazság ebben a nagy 
buzadáridóban. Tudja azt is, hogy 
Bodóné megint másról beszél, mint 
amiről kellene. A lóláb egész világo­
san kilátszik.

Azt is mondják, hogy a földmivelő- 
nck meglehet az öröme. Drága a 
búza, szép ára van. Most duzzadtra 
dagad az erszénye. Nem panaszkod­
hat, mert ugyancsak sok i>énz üti a 
markát

Az igaz, hogy a búza jó árával 
öröm költözött a bajokkal küzdő fal­
vakba. De az öröm közé hamarosan 
üröm is vegyült.. Ha megvolna a falu 
népének a búzája, akkor bizony ,]o 
lenne. De a helyzet az, hogy a búza 
már nem a termelő kisgazda kamrá­

jában van, hanem valahol máshol, 
mert a csépléskor mindenki eladta. 
El kellett adnia úgy, ahogy kérték, 
mert a kamatolás, az adósság, a csa­
lád megélhetése, az adó mind ezt kö­
vetelték tőle.

Az olcsó búza a népé volt. A 
mostani drága már a közvetítő 
kereskedelem tárházaiban van.

A jó ár tehát megint nem a falu üres 
zsebébe csurgott. A gazdának legfel­
jebb csak a könny marad, mert sirat­
hatja, hogy ősszel olcsón eladta ter­
mését.

Azt is mondják, hogy a búza ára 
22 pengő, az árpáé 18—19, a rozsé 
18— 19 pengő körül mozog. Mi a falu 
népével azt tartjuk, hogy bár adná 
a jóságos Isten, hogy mindig meg­
tartaná ezt a 22 pengős árszintjét, 
mert akkor talán a földmivesemher 
is megtalálná a maga számítását.

Ugyanezt vallják a szakértők is, 
mert ez az ár azt jelentené, hogy a 
falu népe láthatná hasznát verejtékes 
munkásságának és nem a spekuláció. 
A 22 pengős ár mellett a termelőnek 
már érdemes dolgozni.

Ne féljenek tehát azok, akiknek a 
feje a magas buzaar miatt fáj, sőt. 
örüljenek, mert a gazdaságilag erős 
és talpraállott falu adhatja a boldog 
országot. Ha a falu beteg, erőtlen, le­
gyengül a nemzet. Ha a falunak jól 
megy, akkor az ipar és kereskedelem 
is megtalálja a maga tisztességes 
hasznát.

Amikor tehát megint a falut tá­
madják, hogy a falu az oka a drága­
ságnak, talán annak is, hogy a búza 
ára felment, akkor úgy gondoljuk,

körmére kellene ütni annak a 
spekulációnak, amely szelet vet, 

hogy vihart arasson.
Ne féltsek ezek az uraik a föld népet, 
mert az jóban, rosszban megállta a 
helyét, hanem inkább arról tanakod­
janak, hogy a saját munkásságuknak 
ne éhbért adjanak, jóllehet mindig 
ennek érdekében szállnak síkra. Mi 
azt szeretnék, ha a búza ára nemcsak 
akkor állna jól, amikor a spekuláció 
tárházaiban van, hanem amikor a 
gazda zsákjában. Ebben az esetben 
könnyen segíthetnénk a mostani ala­
csony mezőgazdasági napszám béreken 
és tisztességes kenyeret biztosíthat­

nánk sok százezer mezőgazdasági 
munkásnak.

Lehetne ezt még sokáig folytatni. 
.4 jó búzaár sok minden jót rejt ma­
gában. Törekedjék tehát továbbra is I jut.

a földmivelésügyi kormány, amely 
okos külföldi szerződésekkel ezt alá­
támasztotta, hogy állandó legyen, 
mert akkor a falu végre lélegzethez

Szekeres László

Hói késik  
a m ezőgazdasági 

népbiztosi tás?
Az Egészsegpolitikai Társaság há­

romnapos értekezletet tartott január 
28., 29., és 30-án, amelynek keretében 
a magyal* mezőgazdasági népbiztosi- 
tás kérdésével foglalkozott. A tanács­
kozást Vég vány József dl*, ország- 
gyűlési képviselő nyitotta meg és 
hangoztatta, hogy az értekezlet a ma­
gyar nép millióit akarja megsegíteni, 
ezért tető alá kívánja juttatni 

a mezőgazdasági munkásság 
biztosításának évtizedek óta va­

júdó problémáját.
Ezután előadást tartott Fája Géza, 

az Egészségpolitikai Társaság alel- 
nöke: ,.A magyar parasztság sorsa" 
címmel. A mezőgazdasági uépbiztosi- 
lávS tárgyában részletes előterjesztést 
Antal Lajos dr. főorvos, a társaság 
elnöke tett. Véleménye szerint a fa­
lusi népbiztositást úgy kell megal­
kotni, hogy abba a magyar falu 
népe —  huszholdas földbirtokig — 
mind beletartozzék. Ilymódon 4 millió
160.000 emberről történnék gondos­
kodás. A biztosítás határvonala havi 
300 pengős jövedelem lenne.

A hozzászólások során Steuer 
György ny. államtitkár hangoztatta,

hogy a kormányzatnak meg kell álla­
pítania a mezőgazdasági munkások 
létminimumát. A tanácskozás máso­
dik napján a megvalósítandó -mező- 
gazdasági népbiztositás szervezetét 
tárgyalták. Akörül is folyt a vita: 
vájjon melyik sürgősebb: az öregségi, 
vagy az egészségi biztosítás. A vitá­
ban sokan résztvettek, köztük Baross 
Endre, Krúdy Ferenc és Jenes And­
rás országgyűlési képviselők is.

Az értekezlet tanácskozásai január
30-án fejeződtek be Béldi Béla or­
szággyűlési képviselő elnöklete alatt. 
A vita végére maradt a kérdés, mi­
ként lehet biztosítani a kezdethez 
szükséges negyvenmillió pengőit A 
birtokosok és a munkavállalók által 
együttesen fizetendő járulékokkal, 
vagy a céladók bevezetésévelí A vé­
lemények megoszlottak. Javaslatot 
lettek a mezőgazdasági munkafel- 
ügyelct megszervezésére is. Ágoston 
Béla dr. a népbiztositás gazdasági 
területeit világította meg.

Végül határozati javaslatot fogad­
tak el, hogy törvény előkészítő bizott­
ságot, alakítanak és az ankét anyagát 
eljuttatják a törvényhozás mindkét 
házához.

N e g y v e n e g y  k ö z s é g ­
b e n  t a r t  t a n io ly a m o t  

a  d e b r e c e n i  g a z d a ­
k a m a r a

A Tiszántúli Mezőgazdasági Ka­
mara (Debrecen) a téli hónapokban, 
amikor a mezőgazdasági munkák szü­
neteltetése és a hosszú téli esték idő­
szerűvé teszik, a kisgazda és a föld- 
mivesnép mezőgazdasági szakismere­
teinek fejlesztésére és fokozására tö­
rekszik. Ezévben a földmivelésügyi 
miniszter anyagi támogatásával a ka­
marai népies szakoktatási munka fo­
kozott arányú teljesítésére nyílt lehe­
tősége a kamarának, úgy hogy

a téli hónapokban 41 község­
ben rendez tíznapos tanfolyam­
szerű elődós-sorozatokat s több 
száz egyes szakelőadást tarta­
nak a kamara előadói a tiszán­

túli községekben.
A Tiszántúli Mezőgazdasági Ku­

niam a szakismeret terjesztés terén 
kettős feladatot tűzött maga elé. Egy­
felől a mezőgazdasági termelés ered­
ményesebbé tételéhez szükséges alap­
vető tudnivalókat kívánja népszerűsí­
teni s a kisgazdaközönség minél széle­
sebb rétegeinek közkincsévé tenni, 
másfelől oly irányú táj okozta tást tö­
rekszik nyújtani, melynek eredménye­
ként a kisgazdák oly termelési ágak­
kal foglalkozhassanak, melyek révén 
jövedelmüket fokozhatják. Az utóbbi, 
feladat tulajdonképpen a termelés 
irányítását is jelenti, mely eredmé­
nyesen csak a mindenkori értékesítési 
lehetőségek mérlegelése alapján tör­
ténhetik. A Kamara szakismeretter­
jesztési munkásságát mindenütt

a helyi viszonyokkal ismerős, 
szakképzett és gyakorlattal ren­

delkező előadókkal végezteti

« azt tapasztalja, hogy az iskolai ok­
tatással és hosszabb tanfolyamokkal 
szemben előnyösebb a rövidebb elő­
adássorozatukkal dolgozó szakisme­
retterjesztési módszer mert kizárólag 
csak azt a szükebb tárgykört kell is­
mertetni, ami az adott helyen és 
esetben a gazdákat közvetlenebbül ér­
dekli s igy sokkal gazdaságosabban «  
u hallgatóságra eredményesebben lő­
het az egyes kérdéseket az irántuk 
érdeklődő gazdarétegeknek tudomá­
sára hozni.

Ismerős kép: löld alatti fedezék a spanyol 
fronton
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SZÖVETKEZETI ÉLET
A hitelszövetkezet 
a íalu pénzintézete

Annak ellenére, hogy ma még nem 
állnak rendelkezésre a hitelszövetke­
zeti hálózat 1936. évi üzleti tevé­
kenységének pontos és mérlegszerű 
adatai, annyi máris megállapítható, 
hogy az 1936. esztendő igen eredmé­
nyes volt a hitelszövetkezeti hálózat 
szempontjából. A lassú, fokozatos, 
de állandó fejlődés és megerősödés 
jegyében folyt le a múlt év, szapo­
rodott a hitelszövetkezetek tagállo- 
múnya s a hitelszövetkezetek jelentős 
összegű uj kölcsönökkel is támogat­
ták a kisembereket.

A hitelszövetkezetek annál nagyobb 
sikerrel működnek, minél több tőke 
áll rendelkezésükre. Ez a kétségte­
len igazság egyáltalában nem so­
rozza a hitelszövetkezeteket a kapi­
talista jellegű üzleti vállalatok közé, 
mert énnek az igazságnak egyszerű 
magyarázata az a tény, hogy a hi­
telszövetkezetek pénzzel, tökével dol­
goznak s igy természetes, hogy üz­
leti feladataik teljesítéséhez tőkére 
van szükségük. Ebből az igazságból 
kell merítenünk az uj esztendőre vo­
natkozó tanulságokat. Törekedjünk 
tehát arra. hogy az uj évben legyen 
minden hitelszövetkezet a maga fa­
lujának, a maga községének pénz­
intézete, hitelforrása és pénzkiegyen- 
litö szerve!

Mit jelent az a célkitűzés? Első 
sorban azt, hogy minden hitelszövet­
kezetnek arra kell törekednie, hogy 
a faluban feltalálható és rendelke­
zésre álló legapróbb tökéket és pénz­
feleslegeket is a maga tökéinek gya­
rapítása céljából megszerezze. Meg 
kell győzni a falvak lakosságát ar­
ról, hogy a hitelszövetkezeteknél való 
pénzelhelyezés nyújt kizárólag bizto­
sítékot arra nézve, hogy az ott el­
helyezett pénzek a községben marad­
nak s a község lakosságának érde­
keit szolgálják. A hitelszövetkezetek­
nél elhelyezett pénzek nem vándorol­
nak a városokba s nem szolgálhat­
ják idegen gazdasági tényezők érde­
keit. Másrészről azonban arra kell 
törekedniük a hitelszövetkezeteknek, 
hogy az igy megszerzett tökék bir­
tokában igyekezzenek a község la­
kossága részéröl támasztott minden 
jogos, észszerű és méltányos hitel­
igényt kielégíteni. Ezt a feladatot a 
hitelszövetkezetek persze csak ak­
kor teljesíthetik, ha maga a község, 
mint politikai testület és a község 
lakossága is minden felesleges pénzét 
a hitelszövetkezetnél helyezi el és 
minden hitelügyletét, minden, a 
pénzintézeti ügylet körébe vágó 
ügyét a hitelszövetkezeten keresztül 
bonyolítja le.

Ezeknek a feltételeknek fennfor­
gása esetén, amelyeket céltudatos és 
kitartó propagandával érhetünk el, 
megvalósíthatjuk az újév törekvését: 
Legyen a hitelszövetkezet a falu 
pénzintézete!

Jó hangszeren játszani a legnagyobb
élvezet. Elsőrangút igazán olcsón Reményi 
országos hirü bangszertelepén vásárol- 
hat: Budapest, VI/15. Király-utca 58— 
60. Kérjen díjmentes, 51. számú árjegy­
zéket, abból választhat.

Elsőrendű
sző lö o ltván yo ka t
hazai sima és gyökeres vesszőket 
nagy választódban ajánlok. Telepem 
Abusáron legnagyobb és legismer­
tebb; a kiszolgálást számla és sza­
vatosság mellett végzem. Mindezt a 
visontai és abasárl községi elöljáró­
ságok. valamint a Gyöngyösi Bank 
E. T. Igazolják. Árjegyzéket kívá­
natra Ingyen küldök. Tavaszi szállí­
tásra rendelést naponta felveszek. 
Szabó István, szőlő- és szőlőoltvány- 
termelő, Abasár, Szent Imre tér 368. 
Heves megye.

F a lu  -  G a z d a s z ö v e ts é g :
Elnöki tanácsülés a Falu- 

Gazdaszövetségben
Január 30-án tartotta elnöki ta­

nácsülését a Falu-Gazdaszövetség, 
amelyen jelen voltak Mayer János 
elnök, ny. miniszter; Bernét István, 
a Nemzeti Bank alelnöke, a Szövet­
ség tiszteletbeli elnöke; Schandl Ká­
roly dr. társelnök, országgyűlési kép­
viselő, az Országos Központi Hitel- 
szövetkezet alelnök-vezérigazgatója; 
Krúdy Ferenc alelnök, országgyűlési 
képviselő; Berki Gyula v. országgyű­
lési képviselő; Csizmadia András or­
szággyűlési képviselő; Kaán Károly 
ny. államtitkár; Sza.bó Sándor v. or­
szággyűlési képviselő; Weis István 
az OTI ny. vezérigazgatója; Wünscher 
Frigyes, a Hangya szövetkezeti köz­
pont vezérigazgatója, elnöki tanács­
tagok; a Szövetség tisztikara részé­
ről pedig Teölgyes István dr. ügy­
vezető igazgató és Szekeres László 
dr. h. igazgató. Az elnöki tanács fog­
lalkozott a földreform során földhöz 
juttatottak terheinek rendezésével, 
továbbá a falusi lakosság kórházi 
ápolási költségeinek ügyével, valamint 
a kormánynak falusi népházak sza­
porítására vonatkozó tervével. A 
kérdésekkel kapcsolatban megindult 
beható tanácskozások után az elnöki 
tanács elhatározta, hogy azokat a 
legközelebbi választmányi ülés napi­
rendjére tűzi és e fontos kérdések ren­
dezése végett javaslatát a kormány 
elé terjeszti.

Dunántúli g a zd a é r le k e z lc ! 
Szom bathelyen

Jelentettük, hogy a Falu-Gazdaszö­
vetség a Felsödunántuli Mezőgazda­
sági. Kamarával és a Vasmegyei Gaz­
dasági. Egyesülettel karöltve február 
hó 9-én, kedden délelőtt, nagyszabású 
gazdaértekezletet tart Szombathelyen. 
Az értekezlet elnöki megnyitóját 
Mayer János ny. miniszter mondja; 
utána Schandl Károly dr.. az OKH 
alelnök-vezérigazgatója, tart előadást 
Falvaink jövője a gazdasági válság 
után címmel. Ezt. követi Mátéfy Je­
nő dr. tisztiorvos előadása a falusi 
egészségvédelem kérdéséről. Ezután 
sorra kerülnek a legégetőbb agrár- 
problémák, úgymint a kórházi ápo­
lási költségek és az őrlési vámok ma­
gassága; a mezőgazdasági cselédek 
és munkások aggkori gondozása, va­
lamint a mezőgazdasági munkabér- 
megállapitó bizottságok hatáskörének 
újabb megállapítása. Mindezek a kér­
dések a legközelebbről érintik az or­
szág agrárlakosságát, éppen ezért, a 
szombathelyi megmozdulás iránt, 
rendkívül nagy érdeklődés nyilvánul 
meg.

G yű lések  K iskunlacházán
A múlt héten tartotta évi közgyű­

lését a kiskunlacházai gazdakör, 
majd ezt követte az ottani faluszö­
vetségi fiók közgyűlése. A gazdakör 
közgyűlésén a Központ képviseleté­
ben részt vett Teölgyes István dr. 
ügyvezető igazgató is. A falusi la­
kosság érdekében működő két szerve­
zet egyetértő munkásságát legjobban 
bizonyítja az a körülmény, hogy gyű­
léseiken kölcsönösen képviseltetik 
magukat, igy a gazdaköri összejöve­
telen jelen volt Tóth József, -a helyi 
Faluszövetség elnöke.

Mezőgazdaság:!
n ép b izto s iiá s t!

Az Egészségpolitikai Társaság há­
romnapos értekezletén Ágoston Béla 
dr. a Falu-Gazdaszövetség titkára 
előadásában rámutatott arra, hogy a 
mezőgazdasági munkásság és törpe­
birtokosság mai helyzete parancsoló- 
lag előírja, hogy egészségvédelmün­
ket. minél teljesebben kiépítsük. A 
mezőgazdasági népbiztositás megvaló­
sításának előfeltétele a munkanélküli­
ség megszfint.efése földbirtokpolitikai 
intézkedésekkel, a termelés belterjes­
ségének növelésével, uj, eddig ke­

véssé kihasznált termelési ágak foko­
zottabb felkarolásával, a gazdasági 
ismeretek széleskörű kiterjesztésével 
és általában cselekvő gazdaságpoliti­
kával. Sürgősség szempontjából első­
sorban az orvos-, gyógyszer- és kór- 
házellátás valósítandó meg, valamint 
az anya- és csecsemővédelem kereté­
ben a terhes anyák segélyezése. Rá­
mutatott a zöldkeresztes mozgalom 
jelentőségére és fontosságára is. A 
mezőgazdasági népbiztositás terheit 
az érdekelt társadalmi réteg egyma­
gában vállalni nem képes és nemze­
tünk fennmaradásának érdekében az

egész magyar társadalomnak és gaz­
dasági életnek áldozatokat kell ház-, 
nia, hogy az mielőbb megvalósulhass 
són.

TisztuHtái
Hajdúböszörmény-Bódén
Január 10-én tartotta a Falu- 

Gazdaszövetség Hajduböszörmé ny* 
bodai fiókja évi rendes tisztújító köz­
gyűlését. Az uj vezetőség tagjai a 
következők lettek: Elnök: Valkó Já­
nos; alelnök: Borsi Sándor; titkár: 
Kővács János; pénztáros: Ka)dós 
Lajos; könyvtáros: B iri Sándor: ürt- 
népélyrendéző elnök: Ángyéi István; 
számvizsgáló ellenőrök: Biri Márton 
és Tóth Péter; végül házgondnok: 
Szegedi István.

Az aldébrői kézimunliatanj olyant 
záróünnepélye

Gyertyaszentelő Boldogasszony nap­
ján zárult Aldebrőn a Falu-Gazda­
szövetség kéthónapos háziipari tan­
folyama, amely Végh Ilona mesternő 
vezetése alatt igen szép eredményeket 
mutatott fel. A záróünnepéllyel ösz- 
szekötött kiállításra összesereglett a 
kulturházban a falu apraja-nagyja, 
hogy gyönyörködjenek a résztvevők 
által készített csipkék, hímzések, 
szebbnél-szebb szőttesek, horgolt és 
kötött pulloverek, sálak ízléses és 
szinpompás összeállításában.

Az ünnepélyt a Himnusz hangjai 
vezették be, amely után Szigili Már­
ton községi biró nyitotta meg a kiál­
lítást. Örömmel állapította meg, hogy 
a község leányai s asszonyai — an­
nak ellenére, hogy Aldebrőn tanítónő 
hiányában az iskolában évtizedek óta 
nem volt kézimunkaoktatás — rövid 
két hónap alatt meglepő kézügyes­
ségre tettek szert s igen nagy elő- 
haladást tettek úgy a kézimunka, 
mint a szabás-varrás terén. Hálás 
szavakkal tolmácsolta a község kö­
szönetét a Falu-Gazdaszövetségnek, 
amely az első hivó szóra segítségük­
re sietett és a tanfolyam megrende­
zésével lehetővé tette, hogy szép és 
hasznot.hozó munkával gyarapítsák 
tudásukat, fejlesszék ízlésüket a falu 
asszonyai s leányai.

Szigili Márton községi biró meg­
nyitó szavai után Plósz István or­
szággyűlési képviselő fejtette ki a 
háziipar nagy jelentőségét, hangoz­
tatva, hogy ez a munka valamikor 
még jelentős jövedelmet biztosíthat a. 
tanfolyam szorgalmas növendékeinek, 
majd Mednyánszky Mihály róni. 
kath. plébános mutatőtt rá közvetlen 
szavakkal, hogy a leányok munka- 
készsége, kézügyessége, a földbirtok­
nál és készpénznél is biztosabb hozo­
mány. A tanfolyam résztvevőinek ne­
vében köszönte meg ezután az egyik 
növendék Végh Ilona mesternőnek 
azt. a lelkes ügybuzgalmát és szere- 
tetét, amellyel a tanfolyam sikere ér­
dekében két hónapon át fáradozott, 
majd Szekeres László dr., a Falu­
szövetség h. igazgatója, üdvözölte az 
iparügyi minisztérium képviseletében 
megjelent Petényi Ferenc háziipari 
felügyelőt és köszönetét mondott a 
faluvezetöknek, hogy a Szövetség 
munkáját oly megértben támogatták. 
A lélekemelő ünnepély a Hiszekegy 
hangjai mellett ért véget.

A kiállításon megjelent vendégek 
tiszteletére a községi elöljáróság ün­
nepi diszebédet rendezett, amelyen 
résztvettek:

A m. kir. iparügyi minisztérium 
képviseletében Petényi Ferenc házi­
ipari felügyelő, a Falu-Gazdaszövet­
ség képviseletében Szekeres László 
dr. h. igazgató és Kánya Terézia, a 
női szakosztály vezetője, Plósz Ist­
ván országgyűlési képviselő, Krisz­
tián Imre v. képviselő, Lieszkovszky 
Ernő községi főjegyző és neje, Ta­
ra y János aljegyző, Mednyánszky 
Mihály plébános, Szigili Márton köz­
ségi biró, Végh Ilona tanfolyamve- 
zetö, id Svciczer György, Krcsz Já-

J nos, Károly István, ifj. Sveiózér 
" György, Sveiczer Gábor, Jákli Sán­
dor, Márton György kisbirtokosok és 
Jákli Márton községi törvénybiró. 
Az ünnepi ebéd a legjobb hangulat­
ban folyt le és elsőnek Mednyánszky 
Mihály plébános mondott a vendégek­
re pohárköszön tót. K. T.

G A ZD A TU D Ó SITO
Legelőt a községeknek

A Tiszajobb parti Mezőgazdasági Ka* 
nutra. (Miskolc) ezldeig 619 községből 
adatokat gyűjtött az egyes községek le­
gelőviszonyai ról és a begyűjtött adatok­
ból kitiint. hogy 114 községnek egyálta­
lán nincs legelője és 30 esetben a legelő 
nagysága oly csekély, hogy a lakosság 
szánna rányáiioz, Illetve az állatálló- 
Hiányhoz viszonyítva, egyáltalán nem 
jelent tényleges értéket. A kamara tö­
rekvése arra irányul, hogy mód nyujtas- 
sék a községeknek, illetve a birtokossá- 
goknak a költségvetés kapcsán arra, 
hogy kielégítő nagyságú legel/ihöz. vagy 
egyáltalán közlegelöhöz juthossamik.

A vagyonváltság búza februári ára
A pénzügyminiszter a mezőgazdasági 

ingat lan tőke vagyonváltsága fejében fi­
zetendő búza árát a földművelésügyi mi­
niszterrel egyetértőleg február hónaprat, 
métermázsáhként 21 (huszonegy) pen* 
gőben állapította meg.

Dohánykor tészképző-1 an f oly am
A M. Kir. Dohánytermelési Kísérlett 

Állomással kapcsolatos Dohánykertész* 
képző igazgatósága egyéves dohányker- 
tészképző-tanfolyamra pályázatot hirdet. 
A tanfolyam célja a dohánytermelő gaz­
daságok részére értelmes, kötelesség- 
tudó, megbízható, megfelelő szakismeret­
tel bíró, emellett vallásos, erkölcsös és 
minden tekintetben hazafias érzelmű 
doh á n y ke r t észeknek, dohán y kertész- ve­
zet őknek. dohány-munka felügyelőknek a. 
nevelése, képzése, a  dohánykertészképző 
egyéves tanfolyam 1087 március lén  
kezdődik és 1988 február 24-ig tart. A 
dohánykertészképzőbe felvehetők első­
sorban dohánykertészek, dohánytermelő 
kisgazdák, illetve gazda.fi.uk. Az esetben, 
ha betöltőtleu hely marad, a dohányter­
meléssel foglalkozó gazdaságok egyéb 
alkalmazottainak fiai is felvehetők. 4. 
teliétől iránti kéményt február 15 ig 
ken os illetékes dohánybeváltó hivatal­
hoz benyújtani, a  beiwttási díj 5 pengő, 
az eszköz- és butorhasználatl dij egész 
évre 20 pengő, a  dohánykertéaztanulók ti 
M. Kir. Dohány termelési Kísérleti. Állo­
máson minden munkát, tartoznak elvé­
gezni. amiért teljes ellátást kapnak. A 
felvételre vonatkozóan felvilágosítást ad 
a H. Kir. Dohány termelési Kísérleti Ál­
lomással kapcsolatos Dohánykertész­
képző Igazgatósága, Debrcccn-Pallag.

Olcsó influenza-kinin. A belügy­
miniszter az influenza megelőzésebén 
sokfelé bevált kinin kézi eladási árát 
ö ffyógy&zerészbársadalom önzetlen 
felajánlása alapján az eddigi ár­
nak körülbelül felére szállított* le. 
Február elsejétől kezdve három hó* 
napon át influenza-kinin elnevezés 
alatt, ö centi gramm kinint 2 fillérért, 
lehet kapni minden gyógyszertárban. 
Ez az ár a kinin önköltségi árának 
felel me&
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GAZDASÁG ÉS HÁZTARTÁS
R O V A T V E Z E T Ő : SC H A N D L JÓZSEF DR.

A bor megtörésének
többféle fokozata van. Legkevésbé 
veszedelmes foka. amidőn a borban 
pehelyszerii anyagok úszkálnak, me­
lyek azonban egyikét lefejtés utám a 
hordó fenekére üllepednek s ekkor a 
bor megtisztul.

Erősebb foka a megtörésnek, mi­
kor a bor a zavarodáson kívül elveszti 
eredeti színét: barnás színűvé, sőt 
söl ót barnává változik, továbbá jelleg­
zetes, égetett cukorra emlékeztető izt 
nyer. Az ilyen borokat már nem lehet 
egyszerű fejtés által megjavítani, 
mert többszöri fejtés után is újra 
megtörnek.

Legerősebb foka a megtörésnek a 
fekete törés, melynek hatására a bor 
olyan sötétszinüre változik, mintha 
tintanemü anyaggal lenne keverve.

Megtörés fordulhat elő úgy a fehér, 
mint a vörös boroknál. A vörös borok 
megtörése még veszedelmesebb, mint 
a fehéreké, az előbbieknél ugyanis 
néha előfordul, hogy a megtöréssel 
az összes festőanyag kiesik a borból 
a csak olyan sillerforma marad.

Általában minden bor ki van téve 
a kisebb-nagyobb fokú törésnek. Ta­
pasztalat szerint az erősebb borok 
könnyebben megtörnek, mint a gyen­
gébb -k. Sőt ugyanazon vidék borai­
nál is a jobb fekvésű szőlő termésé­
ből készült bor inkább hajlandó a 
megtörésre, mint a rosszabb fekvésű 
szőlő terméséből nyert gyengébb mi­
nőségű.

Némelyek szerint a szőlő megszára-
c!asa vagy rothadása a törés közvet­
len oka, mások szerint pedig fontos 
tényező a bor megtörésénél a szabad 
savak mennyiségének osekély volta; 
ez utóbiak szerint a kevés savat tar­
talmazó. lágy, nem éles, fanyarizü 
borok a megtörésre hajlandóbbak, 
mint a nagyobb savtartalommal 
bírók.

a megtörést — úgy látszik — ala­
csonyabb hőmérséklet is elősegíti, 
mert a hiaeg pincékben leggyakoribb 
s megtörés. Valószínűvé teszi e fel­
tevést az a körülmény, hogy a törési 
csapadék egy része oldatba megy, ha 
a törött bort melegebb helyre visz- 
fzuk.

A felceteibrést kétségkívül az a 
vas idézi elő. mely esetleg a vas- 
edényektől, a hordó ajtaján levő vas- 
csavarból, esetleg derítő-vasból oldó­
dott fel a borban. Ezért lehetőleg ke­
rüljük a borkezelésnél a vaseszközö­
ket.: facsapokkal fejtsük a bort, fa- 
keverövel kavarjuk, stb. A bor sav­
tartalma által igy feloldott vas 
csersavval egyesülve — oxigén jelen­
létében — fekete, tintaszerü festő­
anyagot ad.

A feketetörésben levő bor csapa­
déka hosszabb idő alatt magától 
leullepszik, a megtisztulást azonban 
derítéssel gyorsithatjuk.

A barna törésben levő boroknál 
megtisztulást a kénezett. hordóba át­
fejtéssel és deritéssei siettethetjük. 
Osersav és zselatin, tojásfehérje vagy 
tej az alkalmas déri tőszerek. De cél­
szerű előbb pi'óbaderitést eszközölni.

A tyúkok, h idak és kacsák
gy: xran már januárban tojni kezde­
lek. Amennyiben akad megfelelő 
köti ónk, akkor ültessük is meg azt, 
mert a korán keltetett libák és ka­
csák a legjobbak lesznek. De már 
csirkéket ilyen korán csak akkor ér­
demes keltetni, ha azokat fiatalon pe­
csenyének el akarjuk adni. A tél kö­
zepén kelt, jércék ugyanis rendszerint 
nyáron kezdenek tojni, de ősszel, kora 
télen vedleni kezdenek és a legfonto­
sabb téli időben tojástermelésük
•szünetelni fog. Csak a nehéztestü 
tyukfnjták képeznek itt kivételt; 
ezeknek kifejlődéséhez ugyanis hosz- 
szabb időre van szükség.

A múltban gazdasszonyáink nehe- 
oldották meg a korai csirkék ne­

velését, mert nem akarlt kotlójuk s 
JKy erről a gazdaságos eljárásról le

kellett mondaniok. Hála és elismerés
földmivelésügyi kormányzatunknak, 
ma már kaphatnak az állami keltető­
állomásokról napos csirkéket, melye­
ket otthon, alkalmas szobában, kony­
hában. pincében vagy istállóban kotló 
nélkül is nevelhetnek addig, mig azok 
6— 8 hetesek lesznek s igy piacon ér­
tékesíthetők. Minél korábban jele­
nünk meg velük a piacon, annál na­
gyobb árat kapunk értük. Kérjünk te­
hát levélben mielőbb az állami keltető­
állomásokról napos-csirkéket. Ilyenék 
vannak Kaposvárott, Hódmezővásár­
helyen, Kecskeméten, 'Nyíregyházán 
és Békéscsabán. A csirkék darabjáért 
18— 24 fillért kell csak fizetni. Az 
állomások egészséges tenyészetekből 
vásárolják a kikeltendő tojásokat s 
igy minden remény megvan arra. 
hogy a kis csirkék minden baj nélkül 
felnőnek. A csirkékkel együtt ingyen 
küld a keltető-állomás egy kis füze­
tet. melyben elő van Írva, hogy kotló 
nélkül hogyan kell nevelni a kis csir­
kéket.

A p r ó  fő ta n á c s o k

Gyenge, fejlődésben elmaradt 
őszi vetések ■■ ■  i  m
feljavításéra P  |  |  5  O

nélkülözhetetlen!

A tehenek zömét a tél végén fo­
lyassuk be, mert igy november- 
decémber havában ellenek a tehenek, 
amely esetben legtöbb tejet várha­
tunk tőlük. A fiatal borjakat etessük 
bőségesen fehérjedus abrakkeverék­
kel és jóminőségü szénával, hogy a 
fiatal állatok növekedési képességét 
gazdaságosan kihasználhassuk. Az 
egy évnél idősebb növendékmarhák 
takarmányozásánál takarékoskodha­
tunk, mert itt nem nagy baj, ha az 
állatok télen kissé meg vékonyodnak, 

májusi legelő, majd helyrehozza.

A gyümölcsfáknak esetleg sűrűn álló 
koronaágait ritkíthatjuk fagymentes idő­
ben. Ennél a munkánál inkább nagyobb 
ós kevesebb munkát vágjunk ki! A ki­
sebb ágak, gallyak kivágása avagy ágak­
nak visszanyesése, a fákat még sűrűbb 
korona nevelésére készteti. Kivágandók 
a beteg, száraz Agak is. Ilyen esetben 
mindig egészséges, élő faszövetig történ­
jen a visszanyesés. A termőfák koronáját 
nyesni nem kell. Ereknél a korona ágakat 
ritkítsuk a kellő fokig. Osupán az öszi- 
baraokfákat kell életűk végéig, évről-évre 
rendszeres nyesésben részesíteni; de 
nyesésükkel várjunk áprilisig, mert té­
len a rügyeknek szükségszéni felisme­
rése nehézségbe ütközik. A téli hidegek, 
ólomesők is még sok rügyet elpusztíthat­
nak. A fákon ejtett vagy talált sebek 
felületét vágjuk simára és egy óra hosz- 
száig főzött kátránnyal azonnal kenjük 
be. Ha ezt elmulasztjuk, úgy járunk 
vele. mint a lyukas foggal, odvas lesz a 
fa és idő előtt elpusztul

Ha ax utak járhatók, akkor hord­
juk ki az istállótrágyát a már elő­
zőleg felugarolt földekre. Ezt a 
munkát különösen azok a gazdák 
végezhetik el könnyen, akik a tava- 
vaszi vetések befejeztével kihordták 
a trágyát a külső telepekre, a trá­
gyázandó területek szélére. Ha az­
után 9 tél folyamán megenyhül a 
fagy s ismét lehetségessé válik a 
szántás, az előzőleg ekként kihor­
dott s elteregetett trágyát siessünk 
középmélyen alászántani. A trágyát 
sohase hagyjuk a szántóföldön ku­
pacokban, mert ezzel a kártékony 
bujafoltoknak keletkezését mozdít­
juk elő.

Tenyészóllatbeszerzési 
kedvezmények a Mező­
gazdasági Hiáüifáson

A március 17-én megnyíló Orszá-* 
gos Mezőgazdasági Kiállításon a te- 
nyészállatbeszerzést ebben az évben 
a következő nagyértékü rendkívüli 
kedvezmények szolgálják: A kiállí­
táson vásárolt tenyészállatok haza­
szállításának vasúti fuvardiját teljes 
egészében a rendezőség fogja viselni 
és csak a fuvardíjon kívül felmerülő 
kisebb költségek (állatorvosi dij, 
esetleg a kísérő dija) fizetendők meg. 
A kiállítás vásári forgalmának to­
vábbi értékes támogatását jelenti* 
hogy a földmivelésügyi minisztérium 
a magán tenyésztők számára ked vez- 
ményes tenyészállatbeszerzési hitelt 
engedélyezett Aki ezt a hitelt igény­
be óhajtja venni, igénylését legkésőbb 
február 25-ig jelentse be a rendező- 
bizottságnál ( Budapest, IX., Köztelek­
utca 8J. Végül rendkívüli kedvez­
ményben fognak részesülni a köz­
ségek és közbirtokosságok vásárlásai 
is, amennyiben a földmivelésügyi mi­
nisztérium a gazdasági felügyelősé­
gek közbejöttével történő vásárlásaik­
nál az apaállatok vételárából 20 szá­
zalékig terjedhető, átlagban 15 száza­
lék reyidkivüli árvisszatéritést enge­
délyezett.

M it főzzünk a betegeknek?
Sokan fordulnak hozzánk azzal a ké­

réssel, hogy közöljünk diétás ételre­
cepteket, a legtöbb esetben azonban 
nem közük velünk azt, hogy milyen 
betegségben szenved az, akinek ré­
szére a recept kellene és az orvos mi­
lyen diétát irt elő neki. Diétás táplá­
lék alatt ugyanis olyan ételeket ér­
tünk, amelyek tömény, könnyen 
emészthető, jól felszívható formában 
tartalmaznak fontos tápanyagokat, 
vagy pedig hiányzanak belőlük bizo­
nyos anyagok (fűszer stb.), amely 
anyagokat a beteg szervezettől taná­
csos elvonni. Aszerint, hogy milyen 
betegségben szenved az illető, külön­
böző diétát ir az orvos elő, mert 
máskép kell táplálkoznia egy cukor- 
bajosnak, mint egy vesebajosnak, 
másként tüdőbetegség és vérszegény­
ség, mint ideges bántalmak esetén. 
Mi tehát, csak abban az esetben ad­
hatunk diétás recepteket, ha pontosan 
közük velünk, hogy milyen ételek fo­
gyasztását irta elő az orvos s azokat 
az illető nem tudja elkészíteni.

Ha beteg, vagy lábadozó van a 
háznál, a háziasszonynak minden­
esetre kétszeres gonddal kell az étele­
ket elkészíteni és ügyelni arra. hogy 
a beteg kosztja változatos legyen, 
mert csak igy eszik jó étvággyal és 
igy fog erőre kapni. Lázas betegnek 
csak folyékony ételt adjunk és lába­
dozónak is csak könnyen emészthető 
ételeket, amelyek sok tápanyaggal 
rendelkeznek. Ilyenek az erőleves, be­
csinált leves, püréleves. árpakásale­
ves, rántottleves, húsfélék közül a pá­
rolt csirke vagy borjúhús, vesepecse­
nye, tésztafélékből a piskótatészta, 
tojáskrém. különféle felfújtak és ko- 
ehok, madárfej, almakompót. A főze­
lékféléket csak passzirozva adjuk a 
betegnek, igy spenótot, zöldborsót, 
sárgarépát, burgonyapürét. Az úgy­
nevezett diétás lápszerkészif menyek­
kel szemben elővigyázatosaknak kell 
lenni, mert azoknak valódi tápértéke

rendesen jóval kevesebb, mint ameny- 
nyit ígérnek. Friss tojással, vajjal, 
tejjel, zsenge hússal, gyümölccsel ol­
csóbban jobb eredményt érhetünk el.

Ma már a legtöbb sütődében ké­
szülnek különleges eljárással előállí­
tott gyógykenyerek, úgymint sónélküli 
kenyér, a. kalciumkenyér, amely mész- 
karbonáttal készül köszvényeaeknek; 
a oellulóze.tartalmu kenyér bélrenyhe­
ségben szenvedőknek, a vastartalmú 
kenyér és az aleuronát-kenyér, amely 
cukorbajosok részére készül búzaliszt­
ből. tejjel, élesztővel.

A szakértők véleménye .szerint, ál­
talában a barnakenyér több tápanya­
got (fehérjét, zsírt, vitamint) tartal­
maz, mint. a fehér és nagyobb a jól­
lakható képessége is. Viszont a barna 
kenyér nehezebben emészthető és a 
szervezet rosszabbul használja ki, 
mint a fehér kenyeret. Hogy melyik­
nek a fogyasztása jár több haszonnal, 
azt tehát, hirtelenéhen nem lehetne el­
dönteni, azért mindenki azt a kenye­
ret egye, amelyet legjobban szeret, és 
legjobban izük, mert szervezetének 
bizonyára az válik javára.

Kánya Terézia.

É/eli-eee/>íek
Frhórleve*. Hat személyre számítva

14 flekflyra mm nagy szemű árpadarát pu- 
liár.i főzünk: bNe.idunk egy tojás sárgá­
ját. kőt kanál tejfölt ős melegen tálal­
juk he.

Vadász-sült. Vcsepeosenyőnek leszed 
.Ilik n hőnyőjőt. kicsontozzuk, megsózzuk 
megborsozzuk ós szalonnával meg sárga- 
rőpával szép sűrűn megtűzdeljük. Lábas­
ba gyökeret, vöröshagymát, ős zsírt te- 
sfliink. belfiesszilk a vesepecsenyőt ős le­
takarva barnára pároljuk. Mikor már 
pulin, kevős levest ős tejfölt öntünk rá. 
szeletekre vágjuk, a levét rászllrjtlk te 
körítéssel Asztalra adjuk.

C'sászárplrlfoft H it darab vnlaíkiflit 
vőkonv karikái,r i aink, csőszében el­
keverünk kőt ■ isi ős megiocsolgntjnk 
vele n klfllszr!' •(. majd forrő zsírba 
vagy vajba tóv/’ , tűzön megpirítjuk azo­
kat. Miikor ráteszünk még cukrot, mazso­
lát, fahéjat ős kis darabig együtt pirítjuk,

A tavaszi vetés munkaeszközeit hozzuk 
k rendbe, pótoljuk azok hiányait még a 

munkaidény bekövetkezte előtt. Tisztít­
suk ki tavaszi vetőmagvainkat, végezzük 
be azok rendes rostálását akként, hogy 
úgy a gyom ma svakat, mint a léha szo­
rult szemeket távolítsuk el vetőmag- 
nnyagunkból, mert egészséges csirát, 
egészséges, gyors fejlődésit növényeket 
csak normálisan fejlett mag után vár­
hatunk. Kukoricából csak olyan csöve­
ket válogassunk vetőmag céljaira, ame­
lyek a fajta jellegét legjobban magukon 
viselik. A csövek két végéről származó 
magot morzsoljuk le külön etetési vagy 
eladási célra s csupán a csövek közepé­
ről, az egyenletes sorokról származó ma-, 
got morzsoljuk- le vetőmagnak, a  beszer­
zendő tavaszi vetőmagvak megvásárlá­
sával ne késlekedjünk! Aki csak teheti, 
nemesített vetőmagot szerezzen be és pe­
dig olyan fajtákat, amelyek az illető vi­
dék termelési viszonyainak legjobban 
megfelelnek. Lóhere- és lucernaveté­
seinkhez kizárólag államilag ólomzárolt, 
magyar származású vetőmagot, használ­
junk, tehát gondoskodjunk kellő időben 
erről is. Ne vásároljunk here- és lu­
cernamagot olyan kereskedőtől, aki a 
magot nyitott zsákból kínálja vételre, 
még ha a zsákon rajta van is az állami 
ólomzár. Ma már kisebb. 10—20 kilós ál­
lamilag ólomzárolt zsákokban is kapha­
tók a heremagvak. tehát a kisgazda is 
hozzájuthat ezekhez. Ne vegyünk to­
vábbá olyan heremagvakat. melyek 
eosi ni estékkel zöldre vannak festve, 
mert a megfestés annak a jele, hogy aa 
déli országokból származik.

ADÓNAPTÁR
Február 15-ig: Az együttesen ke­

zelt köztartozások az 1987. év I. 
negyedére esedékes fáit. kér., tár­
sulati adó, jövedelem-, vagyon-, 
ház-, földadó) részlete befizetendő. 
A befizetés mindaddig, amig az 
1937. évi adókivetés nem történt 
meg, az 1986. évi adóifivetés szerint 
teljesítendő.

Február 28-ig: B ek e ll adni az 
általános kereseti-, jövedelem- és 
vagyon adóbevallásokat. Be kell adni 
az adóhivatalhoz iker. Adőfeliigye- 
lőséghez) ezen bevallásoknak már­
cius hé végéig való beadhatására a 
halasztás iránti kérelmet, amelyre

P  bélyeg jár.
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H 0 R E l
Házunk fö lö t t . . .

Házunk fö lö tt magasan száll a daru. 
■Az én szivem, h e j! de nagyon

[ szomorú.
Még egy garast sem ér az én életem, 
Betegágyban fekszik a szép kedvesem.

Doktor uram, a jó  Istenre kérem, 
Hallgassa meg egyetlen egy kérésem. 
Bánatomon, hogyha akar, segítsen: 
Gyógyítsa meg a rózsámat énnekem.

M Á R T O N  A N T A L  
(Somogy vár)

Jegyesemhez. . .
Kalapomnál fehér mirtuszbokréta, 
Pirosrózsa, ki jegyül tűzte oda. 
Három ága, harminchárom levele, 
Hároméves szerelmünknek a jele.

Kalapomnál fehér m irtusz a virág, 
Bánom is én akármit mond a világ. 
M ert azt a szót. elviszi az őszi szél, 
De az igaz szerelem az mindig él.

Kajánomnál fehér m irtusz nem
[mályva,

Bzcp kedvesem nem soká leszel árva. 
flcményscgilnk lm majd valóra válik, 
Tied leszek s cljiink együtt sokáig!

K Ö V É R  B A L Á Z S  
( Sajóvclezd)

Egy szép virág . . .
Égy szép virág 
bontogatja lelkemben illatát, 
szent vágyódás: a boldogság angyala, 
szálljon a földre s derüljön általa 
minden szenvedő szívben iidvsugár, 
Legyen a föld üdv. béke honja már,

'A szerelem
mindenkinek menyországa legyen. 
Örömmámor lengje át a világot, 
munkásméh lepjen el minden virágot, 
tejjel-mézzel folyó bő Kánaán 
legyen honunk s csillag a meny

[  honán. 

M A J Z IK  V IK T O R  
(N agykörű )

yietszi arcomat a szél. . .
Metszi arcomat a szél.
E ljö tt  hát a hideg tél. 
Jégvirágok csoportja 
V iru l ablakaimba.

Bekergeti a hideg 
K in trő l az embereket.
E  cudar tél m it nekem: 
Engem melegít szivem .

B Ű I JÁ N O S  (K ocs )

'Amikor egy csöndes é j je l . . .
Am ikor egy csöndes é jje l elbúcsúz­

nám  Tőled,
Kósza szellő sem hozott h irt már többé 

[ felőled.
Könnyű szívvel azt gondoltam, elfe­

led lek  Téged,
K itörö löm  a szivemből a halovány ké- 

[pcd.

'Azt hittem, hogy nélküled is boldog 
[ tudok lenni,

A zt hittem, hogy más kislányt is t.u- 
f dók majd szeretni. 

A zt hittem, hogy nékem nyűik virág 
[minden ágon,

V e  már régen szertefoszlott c csalóka 
[álom.

Hiába is nevetgélnek szemembe a. lá­
nyok,

Egy ik  sem tud adni nékem igaz bol­
dogságot.

Csak visszasír lelkem hozzád, ha gyö- 
[ tö r  a bánat,

Szívem első szép szerelme, meghalok 
[utánad! . . .

IFJ. H O R V Á T H  G YÖ RGY  
( Nagybátony)

Kitüntetett községi bíró. A kormányzó 
a miniszterelnök előterjesztésére Térbe 
István kiskunmajsai községi bírónak kö­
zel két évtizeden át kifejtett érdemes hi­
vatali működése elismeréséül a magyar 
bronz érdemkeresztet adományozta.

Telepítés, népsűrűség, birtokmeg­
oszlás. Ném cthy  Béla di\, a birtok- 
statisztikai irodalom régi munkása, 
két érdekes tanulmányt irt legújab­
ban. A z egyiket a Magyar Statiszti­
kai Szemlébe, a másikat a Magyar 
Gazdák Szemléjébe. Mindkettőben ér­
tékes és érdekesen csoportosított .ada­
tokkal világ ítja  meg a népsűrűség és 
birtokmegoszlás összefüggését, bizo­
nyítandó a telepítés szükségességét. 
Különösen meggyőzőek a kérdés, ki­
tűnő ismerőjének azok az adatai, 
amelyek szerint azokban a várme­
gyékben, ahol a. nagybirtok aránya 
20 százalékon felüli, a mezőgazdasági 
népsűrűség —  négyzetkilométeren­
ként —  6Jt .2, ahol pedig 20 százalék­
nál kisebb a nagybirtok aránya, ott 
a népsűrűség 70 lélek. A  szerző na­
gyon hasznos munkát végzett a rész­
letes számadatok összehasonlitásával 
és igen használható, kitűnő forrás­
munkával gazdagította az idevonat­
kozó irodalmat.

Tréfából agyonlőtte legjobb barátját.
Megdöbbentő szerencsét lenség történt 
szombaton délután .Sarkad községben. 
Szenes Károlyt, a Hangya Szövetkezet. 
17 éves segédjét a község tanítója haza­
küldte, hogy hozzai el revolverét. A fia­
talember VI is hozta a fegyvert. Útköz- 
lit'n találkozott legjobb barátjával, I ugor 
Gyulával. A fiatalember tréfából rá­
fogta barátjára a fegyvert, amely el­
sül t és Uagor Gyula. holtan bukott le. A 
fiatalember ellen megindították az el­
járást.

A só, kovász,
meg a liszt

A  nagy vitatkozásban élesen sivit 
a só:

—  Akárm it beszélsz is, az izit, én 
adom a kenyérnek! Nélkülem élvez­
hetetlen volna.

A  kovász csak legyint rá:
—  Én kelesztelek benneteket, hogy 

sárpép vagy deszka ne maradjatok. 
Nélkülem nem lenne formátok.

A  víz hallgatja egy darabig a ber­
zenkedést, aztán közbeszól:

—  De nagyra vagytok a tudomá­
nyotokkal! Pedig belőletek alig né­
hány kanálnyit tesz a tésztába a 
gazdasszony. Talán a lisztről is be­
szélnétek, ha kenyérről van szó!

A  só meg a kovász egymásra néz­
nek. A  hang beléjük szorul.

—  A  liszt? —  dadog a kovász. —  
Igen, abból van a kenyér.

—  A  kenyér tényleg lisztből van! 
—  erősíti meg a só.

Ilyenforma vita sokszor van az 
életben!

M ÉZES JÁNOS.

Szabványos szerszámok kerülnek fór- ' 
galomba. A Magyar Szabványügyi Inté­
zet kiadta a kapák, borolók, csákányok, 
ásók, lupátok, gereb.lyék, villák, stb. leg­
újabb szabványait. A szabványoknak 
megfelelő szerszámok alkalmazását az 
Iparügyi miniszter u többi miniszterrel 
egyetértőén a közszállitásoknál kötele 
zőeu előírta; amely rendelkezéssel az 
ipari termelés és az áruelosztás költsé­
geinek. csökkenté.<tr. utján a gazdákat ol­
csóbb és jónüiiöségii szerszámokhoz kí­
vánja juttatni.

Az  amerikai árvízkatasztrófa. Az
amerikai árvízkatasztrófa túljutott a 
kulmináción, az árvizsujtotta terüle­
tek lakosságának szenvedése azonban 
még távolról sem ért veget. A  Missis­
sippi alsó folyásának árterületén a ka­
tonaság munkájában az egész lakos­
ság részt vesz. Számos faluból hosszú, 
kígyózó sorokban folytatódik a nép­
vándorlás. Sokezer menekült igyek­
szik a magasabban fekvő területekre. 
Ennek ellenére remélik, hogy a hely­
zet most már nem súlyosbodik, mert 
az esőzés is alábbhagyott.

Kártérítés a gázmérgezésérí. Budapes­
ten, a Fáy-utca 7-t/b. számú házban ta­
valy súlyos gázszereucsétlenség történt. 
A házon kívül, az úttesten elihuzódó 
földalatti gáz vezetékesé megrepedt, a ki­
szabadult gáz a föld alatt beszivárgott 
a ház belsejébe és behatolt Lvpschcr 
Úrnő földszinti lakásába. .1 kiinduló gáz 
reggelre megölie Lipscher Ernőt, és két 
kisleányát. lApsolwrné is súlyosan meg­
halegedéit, de sikerült, megmenteni az 
életét. Lipsoher Krnőné, mikor felépült, 
kártéri lesi pört indítóit a Gázmüvek el­
len. A törvényszék ezerliétszáz pengőt 
Ítélt meg a temetési költségek fejében 
és kötelezte a Gázmüveket arra is, hogy 
Lipscherné özvegységének tartamára 
havi százöt ven nyolc pengő baleseti, jára­
dékot fizessen. A járadék a haláleset 
uapjától számit.

Kenyeres-Kaufmann hat hónapot ka­
pott. A budapesti bűntetőtörvényszéken 
január -7-én tartották meg a. folytató­
lagos tárgyalást a tarpal kerületben an­
nak Idején képviselővé választott és ké­
sőbb a közigazgatási bíróság által man­
dátumától megfosztott Kenyeres—Kauf- 
uiann Mózes Jakab bűnügyében. Grottú 
László ügyész védbészédében kifejtette, 
hogy a vádlott tulajdonképpen Kachán 
Mózes Jakab. -kJ éves, illetőség nélküli, 
apátlan-anyátlan, foglalkozás nélküli 
széntigynök, aki származása clpalástolá- 
sára 12 rendbeli közokirathamisitás vét­
ségét, azonkívül ogyrondbell csalást kö 
vetett el. A büntetőtörvényszék Kachán 
Mózes •Jakabot H hónapi fogházbünte­
tésre és 500 pengő pénzbüntetésre ítélte.

Halálos acetylin-rohbanás. A fővárosi 
Angyaföldl-ut H. szám alatti Kurucz 
Testvérek gépgyárában az ueeetlylln gáz- 
fejlesztő felrobbant és a belőle kicsapódó 
vaskorong a közelbou dolgozó Orbán Fó­
réin- 18 éves munkás léjét kettészelte. 
Az 1 p a ríe 1 ügyel őség véleménye szerint a 
fejlesztőben a karbid közt annyi lehetett 
a foszfor, hogy öngyulladás történt és ez 
okozta a robbanást.

A lxdga fascisták jelvénye: a seprő,
amellyel azt kivánja kifejezésre juttatni 
a párt, hogy ki kell seperni az állam' 

életből az odanemvaló elemiket

H alálos robbanás
Veszprém  közeiében

Janur 30-án reggel borzalmas rob­
banás történt Veszprém külvárosá­
ban. Hónapok óta dolgoznak itt u 
budapest— gráci müut elkészítésén. 
A  szóbanforgó napon este Dankó 
Pál és Karli Ferenc munkások há­
rom patront helyeztek cl a dolomit- 
sziklába, de csak két patron robbant 
fel. A  két munkás másnap reggel 
szabálytalanul vasruddal kezdte dön­
gölni a fel nem robbant patront. Ezt 
a munkát oly szerencsétlenül végez­
ték, hogy a paxit borzalmas detoná­
cióval felrobbant és a közelben dol­
gozó munkásokat 10— 15 méterre ta­
szította le a. légnyomás. K arli Ferenc 
és Nagy Sándor furómester több 
sebtől vérzett és mindkettőjüket kór­
házba szállították. A  szerencsétlen 
munkásokon azonban nem lehetett, 
segíteni, mert a mentőautóban meg­
haltak. Molnár Károly, Bankó Pál és 
Rohács György munkásokat életve­
szélyes sérülésekkel vitték kórházba. 
Tizenöt könnyebben sérült munkást a 
mentők a helyszínen kötözlek be.

Véres rigányháboru. Február elsején 
délelőtt Szikszón nagy vásár volt. mely­
nek végén nagyarányú cigányháboruság 
tört ki. Az történt ugyanis, hogy a vá­
sárra fe von ült Inárosról és Tömör köz­
ségből a. két Glonezl-osalád, melynek 
tagjai évek óta ellenséges viszonyban 
állanak. Mindkét cigánycsalád lókcívs- 
kedéssel foglalkozik és a lóvásárok ál­
landó látogatói. A szikszói vásáron egy 
lóvásárral kapcsolatban ismét kitört a 
két család ellenségeskedése, amely a kö­
zel ötven tagú cigánycsalád háborús­
kodására vezetett. A csatatéren egy ha­
lott, nyolc súlyos és 11 könnyebb sebe­
sült maradt. A verekedés résztvevőit u 
csendőrség őrizetbe vette.

Az okos inas.
Egy cipészmester odaad reggel az 

inasnak egy pár cipőt, hogv vigye el 
özvegy Kovács Jánosnén'ak, Csalo­
gány-utca 8. szám alá

Az inas este kerül elő, mire a mes­
ter megkérdi:

—  Na, megtaláltad?
—  Meg, —  feleli az inas —  csak­

hogy nem a Csalogány-utca 8. szám 
alatt, hanem a Pacsirta-utca 32. szám 
alatt, lakik, nem Kovács Jánosnénak 
hívják, hanem Szabó Imrének és nem 
özvegyasszony, hanem lakatossegéd.Az amerikai hadiflotta két legnagyobb repülőgép anyahajója
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Az „ANGORASZÖVETSÉG"
közleményei

Közöljük tagjainkkal, hogy az el­
múlt hét végén látogatást tett Szö­
vetségünknél az osztrák angoraszer- 
vezet, az „A K A W O “ , ös ten e ich i- 
sche ’ Angora-Kcmin-Wollverwertwig  
vezetője és megbeszélést folytatott 
Szövetségünk vezetőségével az osztrák 
és magyar angoratenyésztők hathatós 
együttműködése érdekében. Égyben 
■biztosította Szövetségünket arról, 
hogy a szomszédos osztrák tenyésztők 
mindenkor a magyar tenyésztőkkel 
és azok hivatalos szervével, az An- 
goraszövetséggel együtt, a legtelje­
sebb egyetértésben és vállvetett mun­
kával kívánnak együtt dolgozni az 
angoratenyésztés közös érdekeiért.

Az iparügyi minisztériumból vett 
értesüléseink szerint, rövidesen vár­
hatók már azok az intézkedések, ame­
lyekre vonatkozólag a Szövetség ve- 
zerisége Bornemisza. Géza iparügyi 
miniszternek személyesen tette meg 
előterjesztését. Ezek a kért intézke­
dések az angora áruk és igy közvetve 
a magyar angoratenyésztők érdekeit 
a legmesszebbmenőleg fogják szol­
gálni. Amint az intézkedések meg­
történtek, ismertetni fogjuk tagjaink­
kal. A z Angoraszövetség vezetősége 
megtette előterjesztéseit a pénzügy­
minisztériumnak is a magyar angora- 
tenyésztök támogatására szolgáló in­
tézkedések ügyében s a közeli napok­
ban személyesen is e] fo g  járn i F/ibi- 
nyt Tihamér dr. pénzügyminiszternél.•

H. A., Répceszentgyörgy. A  nyiró-
ollót elküldettük. Szakfüzetünket pár 
héten belül mindenkinek megküld­
jük Ebben minden útmutatást, meg- 
méltóztatik majd találni.

Ví. G.-né, Balatonkenese. A  vá l­
tozást bejegyeztük.

G. R., Szeged. Érdeklődésére kö­
zöljük, hogy a kézifonal a gépi­
fonallal szemben sohasem verseny­
képes, tekintve annak —  legyen bár 
a fonó a legügyesebb —  egyenet­
lenségét, stb. íg y  tehát azt a ko­
moly kereskedelem nem is veszi át, 
ne tessék tehát erre számítani. —  
Olcsó, jó  fonógépek a mesék v ilá ­
gába tartoznak, tekintve, hogy a 
legkisebb komoly gépek is súlyos 
ezrekbe kerülnek.

Angoraszövetség, Budapest, V., 
Báthory-utca. Telefon: 11-55.62.

t a n á c s a d ó
Kérdés; 1. Hol van a gépészek lapja 

kiadóhivatala* 2. Van-e lokomobü keze­
lésével foglalkozó könyv? (N. J-, Pár- 
dány.) — Felelet: 1. „Gépészek Orszá­
gos Szövetsége hivatalos lapja", kiadó­
hivatal, Budapest. XI.. LAgymányosl-ut 
7. fez. 2. Bozóky : „Lokouiobilók szerkezete 
és kezelése", Ara portóköltséggel együtt 
1.20 pengő.

Kérdés: 1. F elves znoke a magyar ál­
lami gépgyárba tanoncot? 2. Hol vannak 
a fővárosban gépjavító műhelyek? (L. 
./., Jdssfelsöszentgyörgy.) — Felelet: 1. 
Az Állami gépgyár az Iskolaév kezdetén, 
tohA t szeptemberben szokott tanonco-
kat felvenni; mindenesetre Írjon nekik 
egy leveiet, de nagyon helyes volna, ha a 
levelet képviselőjük utján juttatná el 
az „Állami Vas*. Acél- és Gépgyárak* 
központi IgazgatósAgAhoz (X. kér.. Kő­
bányaiét 21—23.). mert tudom A sunk 
szrint csakis magas közéleti tényezők 
ajánlásával vesz fel a gépgyár tanon- 
coka>t„ Megjegyezzük továbbá, hogy a 
twnonctól négy középiskola. illetőleg 
négy polgári iskola elvégzését kívánják 
meg 2. Fővárost gépjavító műhelyek: 
Jany János. II.. Török-u. 4.: .TAvornyik 
Tsia/oi. VII.. TtottenhIllem. 00.; Kelk-r 
és Frdőe. V.. VtsegrAdl-u. +1.: Pueslk 
F'-renc. V., VAd-nt 04.; Pznbó Bajos, 
V„ VAcl-ut 46.; S-zulyovszky József. 
T’Jpast Knézlch-u. 10.

Kérdés: A setiltittirktily, amely ki van 
főzve, pálinkának, tartalmaz-e a földre 
has mos trdpyaér tékát és mily mennyi- 
téffben kell azt a fülűre hordani? (J. J-. 
Putnok.) —■ Felelet: A kifőzött, szőlő­
törköly bizonyos trágya őr fék kel hír. Egy 
kutasztrálls holdra ;i0—40 uiétermázsát 
""okás kihordani.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK:

Ifj. Cs. I., Tiszasas. Rejtvénye jó. — 
T. F., Fábi. Versét közöljük. — 
A. P. K „ Csanádpalota. Addig, amL5 
nem tudjuk, milyen terjedelmű lesz. nem 
foglalkozhatunk vele. — A. L. 1. Nem 
fogadunk el. 2. A rlclnusmag gyenge ter­
més esetén holdanként 4—6. közepes ter­
més esetén 6—S mm-t fizet. 3. Nem tud­

juk, tessék közvetlenül odafordulni. 4. 
Évi tíz pengő. 5. Egy ivarérett pár (bak 
te emse) 50 pengő; kéthónapos növendék 
párja. 20 pengő. — Id. F. J., Tiszatarján. 
Tessék a következő címhez fordulni: 
Szécsen Ágoston dr. a sorsjáték főrende­
zője; Alag. — B. J., Pécsbagota. Sokat 
Írni. sok verset olvasni. Ezek m&r nem 
felelnek meg. — Sz. L., Budapest? Vllo- | 
gátunk belőlük.

A szférák
A  szerencsétlen véget ért vatonerő 

pilóta hagyatékában találták meg az 
itt következő feljegyzést.

*
Mai felszállásommal sikerült olyan 

magassági rekordot teremtenem, 
amilyet aligha érnek utói társaim 
egyhamar. Tizenháromezerkótszáz- 
ötven méter magasra emelkedtem 
fürge monoplánommal, melyet kizá­
róan azzal a céllal építtettem, hogy a 
felső levegőrétegek ritkaságát minél 
könnyebben le tudja győzni. A sű­
rűbb, alsóbb magasságokban szinte 
veszedelmes rajta repülni, oly erős a 
felhajtó ereje s ha nem vigyáz az 
ember, azonnal fölemelkedik orrával 
és aztán zuhan le hanyatt. A lig  sza­
bad gázt adni a motornak.

Fent a magasban azonban csodá­
latosan kezes jószág lesz. Tízezer 
méter magasban kezdi igazán elemé­
ben érezni magát, abban a ritka le­
vegőben, hol a pilótának már meg­
indul az orra vére és szédül. Az em­
ber szinte azt hiszi, hogy ez a gép 
még légüres térben is tudna menni!

Egyébként nagyszerűen bevált az 
ötletem. Én magam olyasféle ruhát 
csináltattam magamnak, amilyenben 
a búvárok szállnak alá a tengerfenék­
re s a légmentesen zárt kaucsukruhá- 
ban mesterségesen tartottam fenn a 
rendes légnyomást, hogy a legritkább 
levegőben is tudjak lélegzeni s ne 
induljon meg a vér a bőröm felüle­
tén. Hallatlanul mulatságos, amint a 
búvárruha egyre kezd dagadni, amint 
magasba érek és csökken a külső lég­
nyomás. Olyan vagyok ott fenn. mint 
egy hatalmas hólyag és folyton fé l­
nem kell, hogy egyszer csak meg­
pukkadok, mert a kaucsuk nem bírja 
tovább a belső nyomást.*)

A gép megszerkesztésénél és a fe l­
szállásnál nem volt egyéb célom, mint 
megjavítani az eddigi magassági re­
kordokat és kipróbálni, hogy egyálta­
lán milyen ritka levegőben tud még 
haladni a sárkány rendszerű repülő­
gép. Mindenki tudja, hogy ebben a 
tekintetben mekkora meglepetéssel 
já rt szerény kísérletem. Egészen 
könnyen hagytam el a tizenhárom- 
ezer métert, ahonnan már szinte csak 
úgy láttam a földet, mint egy idegen 
égitestet s alig pár milliméternyi 
légnyomást mutatott a barométerem, 
mikor a gép még mindig pompásan 
húzott.

Nem akarok azonban részletesen 
foglalkozni a kísérletem technikai 
eredményeivel. Egészen más célom 
van ezzel a végrendeletfélével, mely 
egyelőre csak esetleges halálom után 
kerül majd nyilvánosságra.

A  legmagasabb légrétegekbe tett 
kirándulásomnak egy olyan felfedezé­
séről akarok itt beszámolni, amit nem 
mertem senkinek elmondani. Féltem, 
hogy kinevetnek, pedig szent meg­
győződésem. hogy nem puszta őrület, 
amit. felfedeztem. Amennyire tőlem 
telik, igyekezni fogok további fe l­
szállásaimban folytatni m egfigyelé­
seimet és ha lehet, meg fogom pró­
bálni, hogy bizonyítékot is hozzak 
magammal a magasból.

Valamivel a tizenharmadik ezer 
méter magasság után egyszerre azt 
vettem észre, hogy a motorom elállt. 
Nem lehetett semmi komolyabb baja 
s csakugyan, amikor néhány métert 
sülyedtünk. újra dolgozni kezdett. 
Párszor ismétlődött ez a különös je-

*> A feljegyző* Írója valóban úgy ö 
pusztult cl. hogy utolsó felszállása olkHP 
mával szétszakadt a knn-suUruln •** " 
nem hina el n rendkívül nkuony lég-

ELBESZÉLÉS
lenség. L e  és fel bukdácsolt a gép, 
a motor megállt, amikor bizonyos 
magasságra ismét feljutottunk és igy 
azt kellett hinnem, hogy a külső leve­
gőben van a hiba. A  benzingázok 
robbanásához levegő kell s úgy lát­
szik, nem jó  levegőt kap a motor, a 
gázok nem robbanhatnak fel a gyúj­
tásra. Gondoskodtam erről az eshető­
ségről is és a motor szívócsövébe be- 
eresztettera az oxigén-tartály csapját. 
A  hengerek dolgozni kezdtek és to­
vább emelkedtünk. Közben kikapcsol­
tam az oxigént s ilyenkor megint el­
akadt a motor, de pár méterrel maga­
sabban már ismét rendesen dolgozott 
a külső levegővel.

Világos tehát, hogy körülbelül száz 
méternyi vastagságban valami más 
gáz van a légkörben, de azontúl is­
mét a rendes vegyi összetételű levegő 
következik.

Vájjon mi lehet ez az idegen gáz? 
Első pillanatban a héliumra gondol­
tam, de hamarosan rájöttem, hogy 
nem lehet sem hélium, sem más kö­
zönséges gáz, hiszen annak feltétle­
nül egyenletesen kellene keverednie 
a levegővel s nem maradhatna meg 
elhatárolt rétegben.

Magam sem tudom, hogyan jöttem 
rá erre a gondolatra, de egyszerre 
csak egészen különös szorongást érez­
tem, mintha nem is lennék egyedül 
ebben a sivár ürességben. Szinte v i­
lágosan hallottam valami emberi 
hangkaoszt, mintha ezer főnyi tömeg 
morajlott volna alattam, körülöttem, 
de roppant messzeségben.

Nem értettem meg egyetlen szót 
sem, de a hátborzongató morajból ki­
érzett, hogy emberi beszédből tevő­
dött össze. Feszülten figyeltem  és 
ijedten állapítottam meg. hogy nem 
a fülemmel hallom a morajt. Egészen 
másként hallottam, mint a motor 
zakatolását, szinte csak annyit érez­
tem, hogy a fejem  zug, szédülök, pe­
dig teljesen öntudatnál vagyok.

A  különös zugás aztán halkulni, 
csendesedni kezdett, mintha a látha­
tatlan embertömeg elhallgatna. Pár 
perc múlva ismét siri csend, de aztan 
tisztán hallom a következő szavakat :

_  A  lelkek szférájában jársz. Ide 
szállnak fe l az elhunytak lelkei, itt 
kénytelenek lebegni, ahol finomsá­
guk egyforma a levegő ritkaságával...

Többet nem értettem meg. ez is 
inkább telepátikus gondolatátvitel 
volt, mint beszéd. A  tömeg zúgása 
újra felharsant s a hangzavarból 
többé nem értettem ki semmit.

Zavaromban elállitottara a motort, 
hogy leszálljak. A  lelkek szféráján 
megakadtam. Mintha nem akartak 
vona á tengedn i... Szinte éreztem, 
hogy nekifeszülnek a gép szárnyai­
nak és emelik, emelik . ..  Ú jra fe l­
szálltam s kétszáz méterrel maga­
sabbról egyenesen lefelé irányítottam 
gépem orrát. Csaknem merőlegesen zu­
hantam lefelé, át a lelkek szféráján 
s több mint kétezer méternyi esés 
után tudtam csak megint rendes 
helyzetbe billenteni vissza a gepemet.

Ha nem volt puszta agyrém az 
egész história, akkor tehát megtalál­
tam a lélek titkának nyitját. Van 
emberi lélek, amely p halálkor el­
hagyja a testet s felszáll a magasba, 
addig, amig oly ritka iégrétegbe jut, 
m elynek sűrűsége nem nagyobb, 
mint az ő szubtilis anyagáé, ü tt 
gyűlnek össze, pontosan 13.500 metei 
magasságban a lelkek és a repülő­
géppel ellátogathatunk hozzájuk.

Egyelőre azonban nem szólok sen­
kinek erről a fantasztikus felfedezés-

Újfajta favágógép,
amely négy perc alatt kivág egy félmé­

ter vastag fát

ről. Legközelebbi felszállásomkor ho­
zom majd a bizonyítékot. Egy jól 
záró üvegburát viszek magammal s 
abban elfogok néhány lelket s le­
hozom őket tanúnak a laborató­
riumokba.

Ha nem sikerül a felszállás — hi­
szen az ilyen vállalkozásoknál soha­
sem tudja a pilóta, lekerül-e élve a 
földre mégegyszer — akkor tán akad 
baj társam, aki pontosan végére jár 
felfedezésemnek, melyben én magam 
rendületlenül hiszek. . . “

A feljegyzés Írója második fel­
szállása alkalmával csakugyan szeren­
csétlenül járt és lezuhant. A magas­
ságmérőjének törmelékeiből meg le­
hetett állapítani, hogy túljárt a 
tizenháromezer méter magasságon, az 
említett üvegbura csodálatosképpen 
ép maradt a gép roncsai között, de 
mivel nem tudta senki a rendelteté­
sét, az egyik szerelő kinyitotta a 
csapját s ha volt is benne lélek, az 
ismét felszállt a magasba, a szférá­
jába. Sztrokay Kálmán

REJTVÉNYEK
1. Szórejt vény.

rézgá lic  táp lá l több fa lu
( - k )

(Beküldte Szabó Lajos Bogácsról.) 
2. Szórejtvény.

vegyit indulatszó
<e=a)

(Beküldte Ifj. K. Balogh József Dögé-> 
röl.)

3. Szórejtvény.

rőt vásárolod tűz

(Beküldte Békefi László Zalakoppány- 
ból.)

A rejtvények megfejtését a megfejtők
és nyertesek névsorával a 0-lk számban 
közöljük.

Kérjük olvasóinkat, hogy a rejtvények 
megfejtését tíz napon belül okvetlenül 
juttassák el hozzánk, mert az elkésve 
érkező megfejtőit nevét nincs módunk­
ban közölni.

A 3-lk számban közölt rejtvények 
megfejtése:

1. Szó rejtvény: Határváros. 2. Szó- 
rejtvény : Balaton. 3. Szórejtvény: Göd.

Megfejtették: If j Horváth György, 
Szemen y el János. Ozorórzky Ferenc, 
Bessenyei Gyula. Takács Erika. Ktfllő 
Gábor. Jósvol István. Szties Ferenc, Vá­
mos Imre, Halasi István.

Ja t alomkön gr cl nyertek: Ifj. Horváth 
György ( Sagybátony) és Szemenyeí Já­
nos (Orosháza).

A 1-ik számban közölt rejtvények meg­
fejtését a megfejtők és nyertesek névso* 
rával égj iilt Jövő héten közöljük
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VÁSÁR ÉS PIAC
GABONATŐZSDE

.Készárupiai-. Búza 77 kg-os tv. *J0.65— 
21.10, 78 kg-os 20.85—21.33, 70 kg-os
21 05—21.65, 80 kg-oe 21.20—21.75, felsőt. 
77 kg-os 20.45—20.05. 78 kg-os 20.70— 
21.23, 70 kg-os 21—21.50, 80 kg-os 21.10 
—21.(55, 77 kg-os 20.30—20.70, 78 kg-os 
20.55—21, 70 kg-os 20.80—21.20, 80 kg-us 
21—21.35: rozs pe-sfcv. 18.80—18.00, más 
wzórm. 18.85—10, sörárjta kiváló 20.50— 
22, sörárpa elsőrendű 18—10.50, sörárpa 
16.50—17.50, tok. árpa elsőrendű 15.75— 
16.25, középm. 15.25—15.50, zab első 
remi ii 18.75—10. középm- 18.65—18.75. 
kenyéri tiszántúli áll. 12.75— 12.00, egyéb 
áll. 12.70—12.80, finom buvaJcorpa 11— 
1Ü.25. 8-a.'< takarmányliszt 14.30—14.70 
T>eugő 100 kg-kéní.

Határidőpiac. Magyar rozs márc. 10.05 
•—10 06. máj. 10.18—10.20, tengeri máj. 
13.87—13.80 pengő 100 kg-ként.

Abrak takarmány. Árpakorpa 14.25, 
borsóhéj 13.50, borsőkorpa 13.50, bnza- 
lconkoly 11.50, buza-korpu. 11.40, búza ta­
kar rn un y liszt 14.50, kökuszdiópogácsa 
14.75, konkolydara 12, lenmagpogácsa 17. 
napraíorgópogácsa 16.25, szárított répa- 
szelet; 7.75, rt^Kepogácsa 13, rozskonkoly 
11, rozskorpa 11, rozstakarmányliszt 
33.50, halliszt 44, melász 7.50, tökmagpo- 
gácsa 37 P mm-kánt.

Takai’mányt/ásár. Tt éti-szón a, másod­
rendű, -1—4.50, harmadrendű 3—3.80, nm- 
Iiarszéna 7.30—8 P mm-kém

Vágómarha. Bika, tarka, príma, 82— 
86, másodrendű 70—81, harmadrendű 56, 
ökör, magyar, príma. 84, másodrendű 
64—75, harmadrendit •'95, ökör, tarka, 
másodrendű 64—72, harmadrendű -14 
—54, t ehén, magya r, másod rendű 63 
—70, tárka. elsőrendű 76—82. kivétele­
sen 84— 85, másodrendű 38—75. harmad­
rendű 46—57, növendék (éves) 58—78, ki­
csontozni való 40 fillér kg-ként.

Borjuvásar. Príma 120— 124. kivételes 
126, másodrendű 110— 118, harmadrendű 
100—106 fillér kg-ként.

Tenyészmarhák és járnwsökrök. Első­
rendű belföldi járxnósökör (tarka* és 
beállítaná való tinó 72—76, elsőrendű .iár- 
mosökör (fehér) 70—76, másféléves üsző 
70—74, 1 és féléves tinó 70—74. fiatal, 
friss fejős tehén 02—08 fillér kg-ként.

Juhárak. Príma, fiatal ürü darabon­
ként 50 kg súlyban 58—65. fiatal bárány 
páronként legalább 80 kg súlyban 60—66 
fillér kg-ként, gazdaságban etetés-itatás 
után mázsáivá. 3 kg stíl.y levon ássál.

Lóvásár. Igáé kocsi-ló (nehéz nyugati 
fajta) 300—700. igás kocsiló (könnyű nyu­
gati fajta) 230—350, alárendelt 00—220, 
vágó 64—254 P darabonként.

Sertésvásár. la uradalmi nehéz sertés 
páronként 340 kg-on felül 123.50. la ura­
dalmi közép 340 kg-on alul 11.8—121, 
szedett közép 220—260 kg-ig 117—120. 
kiv. 321, szedett könnyű 180—220 kg-ig 
.114—116. szedett silány 100—180 kg-ig 
100- -108. la öreg nehéz 300 kg-on felül 
110—116. szedett öreg Ha 106—108. an­
gol hússertés 180—220 kg-ig 118—122,
kiT. 123. angol sonkasiildö 120—150 kg-ig 
Ha 112—118. export nehéz hátszalonna 
28—30 kg-os 156, export könnyű hátsze­
leim*) 24—-26 kg-os 154. 15— 18 kg-os
*t40—143, lehúzott féltius nagyban 156— 
166. vágott sertés 152—156 fillér kg-ként.

Nyersbőr. Maráia.bőr. 45 lcg-lg magyar. 
1.48— 1.52. tarka 1.60—1.65, tarka hika- 
bőr 45 kg-ig. maríiabőrárbun, 55 kg-ig 
1.30. nehezebb 1.15, borjubőr, hosszuláb- 
bal, 2.60—2,00. rövidlábas borjubőr 2.75 
.—2.85. juhbör 05, magasgyapjas bárány- 
bőr 1 kg-ig 1. ndhezebb 1.20 pengő kg-ként. 
Mészároslóbőr 21—23 pengő, kisebbekért 
J0—20 százalékkal kevesebbet fizettek.

Vad és \ adhus. Szarvascomb 240— 
260. gerinc 300—400. lapocka 120—160, 
többi része 30—80, őz. gerinc 400—600, 
comb 2-10—260. többi része ,*M)—80, vad 
disznó, gerinc 160—180. comb 160—380. 
többi része 150 fillér kg-ként. Nyúl. bőr 
ben 3,30— 450, süldő 250—850, fácán 200 
—300. fogoly 80—120. fonyvcsmadár 50— 
SO fillér daraiKVtrként.______________ _

Tisztelt Gazdatársaím!
Van szerencsém szivéé tudomásukra 
hozni, hogy a mai nehéz viszonyok 
figyelembovételével a földmiveléeügyí 
minisztérium áltwl engedélyezett 
mintatelepeonen lermelt szőlö-ojtvá- 
nyaim árait mélyen leszállítottam, 
hogy bárkinek módjában legyen Ilyen 
szükségleteit nálam, mint megbízható 
helyen beszerezhetni. Saját érdekében 
győződjék meg erről és tegyen egy 
próba rendeket. Árjegyzéket kívánatra 

ingyen küldök.
IfJ. Magyar! András, szelő- és szőlő- 

ojt\ ánytenuelö. Abosár, Hetes ni.

W

Meghívó. A Nyírségi Termelők Szö­
vetkezete 1U37. évi február hó 14-én, 
határozatképtelenség esetén február 
21-én, 3 órakor a szövetkezet helyisé­
gében rendes közgyűlést tart, melyre 
a tagok az alupszubá/ly 18. §-a értel­
mében meghiva tnak. Napirend: 1. 
Múlt* évi Uzleteredményről szóló Jelen­
tésiek tárgyalása. 2. Zárszámadások 
megvizsgálása és a felment vényeik 
megadása. 3. Mérleg megáMapitás. 4. 
Veszteségről szóló gondoskodás. 5. 
T'elügyelőbizottsági tagok választása. 
6. Alapszabály 5, 7. 10, 16. 18, 20, 22, 
24, 25, 37. §-ainnk módosítása. 7. Ne- 
taláni indítványok.

Kelt Nylrmada, 1037 február 3.
Az Igazgatóság.

Halpiac. Harcsa, élő, nagyság szerint 
260 —400, ponty 320—200. kárász 100— 
140, compó 120—360 fillér kg-ként.

Zsir és zsirszalorma. Szalonna, o1 vasá­
ram való 356— 102, sózott 168—220. füs­
tök, 390—240, háj 172— 196. tepertő 160 
—220, sertészsír helybeli .176—396 fillér 
kg-ként.

Tej és tejtermékek. Teljes tej 28, lefö­
lözött tej 8, aludttej 06—100, tejszín 180 
—200, tejfel 100—120 fillér Herénként. 
Centrifugált vaj 300—320, főző vaj 240— 
280, tehéntúró 50—80, sovány 40—50, 
juhturó 160—240, kevert túró 120—160, 
trappista 180—240 fillér kg-kén.

Baromfi és tojás. Élöbaromf i : Tyuk 
250— 400. csirke, rántani való 120—160, 
sütni való 360—280 fillér darabonként. 
— Leölt baromfi: Tyuk 150—200, csirke, 
rántani való 160—300, siitul való 160— 
260, kuppau, liizott 180—240, ruca, hizotít 
160—220, Und, hízott 140—200. pulyka, 
liizott 160—200, libamáj, nagy 600—800, 
kicsi 300—600 fillér kg-kéní. Tea tojás 
10 darabig 8—10. főzőtojás 7—9, apró 
7—8 fillér darabonként.

Zöldség: Sárgarépa, karolta 16—40. 
sárgarépa 12—20. petrezselyem 12—14, 
kevert zöldség 16—20, zeller 20—36, ku- 
lairáibé 16—2*1. karfiol t>0—140. vörös­
hagyma. makói 32—14. közönséges 8— 
10, fokhagyma 50—80, cékla 12—
20, fejeskáposzta 7—24. savanyított 
káposzta 18—30, kelkáposzta 24— 
48. vöröskáposzta 14—24. fodros­
saláta 20— 40, torma 40—340. burgonya, 
(Jülbaba 12— 16, őszi rózsa 10—12. nyári 
rózsa 12—14. Ivlila 8—10, kifli 16—20, 
tömör csiperke gomba 120—300, szárított 
600—1200, uborka, savanyított 100— 
140, vizes 64—80, zöldpaprika, savanyí­
tott 80— 120, paradicsom literje 48—60, 
sóska 260—320. paraj 1iszt.itott 120— 
160. feketeretek 12—11 fillér kg-ként.

Gyümölcs. Alma 40— 100, körte 50— 
200. uszaibszilva 80— 300, szilváié 80— 
330, gyümölcsíz 120—320. kötözött szőlő 
120—200, dió. keményhéju 80— 120, diói­
ból 220—320, mogyoró .'160—440. man­
dula. kernónyhéju 60—SO, héjuzott man­
dula 100—640 fillér kg-ként.

Fiiszer és egyéb. Paprika, édesnemes 
-ISO—520. félédes íítiO—440, rózsa 300 —

B i i d a p f i s !  1.

v a sAb n a p , n . 7.
9.30: Hírek. 30: Ünnepi mise és Te 

Dotiim a budavári koronázó főtemplomból 
XI. Pius pápa Őszentsége koronázási 
évfordulója alkalmából. 11.15: Evangé­
likus istentisztelet. 12.20: Időjelzés, idő­
járás- és vízállásjelentés. 12.30: Hang 
verseny. 13.45: Hanglemezek. 14: Közve­
títés Vatikán városból. XI. Pius pápa 
áldást oszt. 14.45: ..Egészségügyi kalen­
dárium.*’ 15: „AprómHgvnk termelése.**
Diószegi).’ Ottó báró előadása. 15.50: Kar­
ének. 10.30: ..Torockó.** Ignác/. Rózsa 
előadásé. 17: Hanglemezek. 18.20: ,,A
hószobor." Papp Károly elbeszélése. 
18.50: Kóczé Antal cigányprímás emlé­
kezete. 19.55: Dayka Margit és Jávor 
Pál élőn dó-est.)o. 20.50: Tcnníszvcrseny
közvetítés az Újpesti Torna Egylet fe- 
dettpéüyájáról. 21.20: Sporteredmények. 
21.30: Hangverseny. 23: Cigányzene. 
00.05: Hírek.
Á lla n d ó  ItöíPe/líések 

Q é tH ö x n a  p o lco n  :
6.45: Torna. utána hanglemezek.

10.00: Hírek. 10.20: és 10.45: Két fel­
olvasás. 11.10: Vizjelzés. 12.00: Hn* 
rangszó, időjárásjelentés. 14.40: Hírek, 
piaci urak. 16.45: Időjelzés. sfiö

h é tf ó . n. 8.
12.05: <cigányzene. 13.30: Beer Olga

énekel. I I :  Koch Aurél énekel. 16.15: 
IMákfélóra. 17: TAnczene. 17.50: „Salára."

360. ruéilc, kék 120—150. pergetett méz 
130—160, köménymag 200—280, házi­
szappan. szht 100—120. közönségéé 80— 
96 fillér kg-ként.

Borpiac. A bora rak az Alfölden kister­
melőknél pincében 1—1.30, uradalmaknál 
állomásra szállítva 120— 1.60 pengő kö­
zölt mozogtak mindkettő seprő nélkül. Az 
üzlet aránylag elég élénk. A minőségi 
borvidéken a szintié és a kiváló minőségű 
áru iránt állandó a kereslet. A kivitel 
élénk.

Szesz é6 szeszesitalok. A hideg időjárás 
ellenére az üzletmenet e héten is csendes 
volt és az összes szeszlcateyóriák úgy a 
nagybani, mint detail forgalomban váltó 
nagybani, mint dotaiiforgaomban váló 
A gyümölcspálinkaüzletben a forgalom c 
héten is szűk keretek között mozgott és 
az árak változatlanok. A törkölypálhika 
2.60, seprőpálinka 2.70. szilvóriurn 3.10- 
3.50 pengő, 30.000 liter fokonként.

Vásárok jegyzéke
Vasárnap, II. 7. Á lla t- és kirakó­

vásár: Jászkikér, Kiskunmajaa.
Hétfő, II. 8. Állat- és kirakóvásár: 

Bácsalmás, Dunavecse, Fehérgyar­
mat, Hatvan, Irsa, Kenueres, Pápóc, 
Poroszló, Kukaca, Sátoraljaújhely, 
Tárcái, Veszprém. —  Ló-, marha- és 
kirakóvásár: Körmend. —  Kirakóvá­
sár: Rajka. —  Marha- és kirakóvá- 
sár: Zalászéntbalázs.

Kedd, II. 9. Állat- és kirakóvásár: 
Dunavecse, Hatvan, Megyaszó, Nagy- 
ecsed, ('bizonytalan), Nagyfüged, 
Pápa, Pincehely, Szombathely, Zagy- 
varékás. —  Ló-, marha- cs sertésvá­
sár: Szikszó, Zalaegerszeg.

Szerda, II. 10. Alkat- cs kirnkóvdsdr: 
Csapod. Diósviszló, Lebeny, Pápa, 
Vároelőd. —  Ló-, marha- és kirakó­
vásár: Kaposmérö, Nagyszakácsi. —  
Marha- és kirakó vásár: Gsipkerek, 
Nagyrákos. —  Ló-, marha- és sertés- 
vásár: Csorna.

Csütörtök, II. I I .  Á lla t és kirakó- 
vásár: Bakonycsemye, Caabrendék, 
Csepreg, Hajdudorog, Lövő, Nagy- 
kál’ló. —  Ló-, marha- és sertésvásár:
Deveoser, Mezőkövesd, Putnok. ___
Sertés- és kirakóvásár: Diósgyőr.

Péntek, II. 12-én és szombat, II. 
13-án: Nincsen vásár.

Arany- és eziistpénzek éra
1937 február hó 4

K®i»tí4péfwk: 1 darab egykorcmás 37
Mlér: kétkoronás 74 fillér; ötkoronás
2 pengő; régi egyforintos 3. pengő.

14 karátos tömörarany grammonként
3 1 lengő 24 fillér.

Szinarany kilogrammja öSOO pengő. 
Szinezüst kilogrammja 04 pengő.

Geszty Júlia útleírása. 18.20; Bakonyi- 
Blinczinger János tárogatózik. 18.40; Ho- 
dóssv Glda és Szász Károly verseikből 
adnak elő. 19: Hanglemezek. 20; Hang­
verseny. 22.15: Cigányzene 23: Hírek 
német nyelven. 23.06: Jazz. 00,05: Hirek.

KEDD, n. 9.

12.05: Boszkárt-zenekar. 13.30: Cigány­
zene. 16.10: „Asszonyok tanácsadója." 
17: „A repülőgép u kultúra szolgálatá­
ban." vitéz Szentnémedy Ferenc elő­
adása. 17.30: Vidám hanglemezek. 18.30: 
„A hangjátékrendezés lehetőségei." Né­
meth Antal dr. előadása- 19: Szalonzene. 
20: „Ahogy voewrtik.*’ Szász I4a iíipvc- 
géee. 20.50—2: Farsangi Est.

SZERDA, II. 10.

12.05: Hanglemezek. 13.30: Szentivá- 
uyiné Bárány Erzsi hegedül. 14: 
Veogrády-Keleüi Magda zongorázik. 16.15; 
Dlákfélóra. 16.45: Időjelzés, st-h. 17: 
Műnkáafélóra. 17.30: Szalonzene. 18.30: 
..Puskin emlékezete.“ 19.20; Operáció
adás. 22.25: Hanglemezek• 23: Hírek 
francia és olasz neylven. 23.10: Cigány­
zene. 00,05: Hírek.

CSÜTÖRTÖK, n . 11.
12.05: Énekegyüttes. 18: Hanglemezek. 

13.20: Időjárás- é« vizái lás jelentés. 16.15: 
..Nemzetek asztaini." Nádni Pál előndása. 
17: „Borászati tanfolyam, VI. rész." Fór- 
nády Elmér olőadásu. 17.30: Erdmanné 
Páíwtlmr.v Pálma hegedül. 18: ..Milyen

mértékben lehet a légitámadás esetén az 
élet- és vagyonvédelmet biztosítani." Bor- 
sányi Julián szii/ados előadása. 18.25: 
Cigányzene. 19.30: „Gösta Berllng." 
Hungjátók 4 részben, bevezető párbeszéd­
del. Lugerlöf Zdma regénye nyomán ír­
ták: Barsi Üdöij és Murchls György. 
21.50: Hangverseny. 22.45: Francianyelvti 
előadás. 23: Jazz. 00.05: Hírek.

PÉNTEK, II. 12.

12.05: Katouazene. 13.30: Cigány*, 
zene. 16.15: Dlákfélóra. 17: ..Kuruzs. 
lás és kuruzs-lók" ííemplén.vj Imre 
dr. előadása. 17.30: Szalonzene.
18JS0: „Egy tuozijáró mulatságaiból.'*
Komor András csevegési*. 19.20: Uperu- 
eJőadás. 22.25: Külügyi negyedóra. 23.25: 
Hírek angol nyelven. 23.30: ('igánv/.cne. 
00.05: lünk

SZOMBAT, II. 13.

12.05: Szalonzene. 13.30: Friss An:-ó 
gordonkázik. 14: Türr István rnvoiá: ik. 
16.15: „A nápolyi csata." Tamás Isiván 
meséje. 17: Zenés részletek n ,.ívz-.<;- 
király" cimii filmből. 17.30: a Nemzeti 
Szalon Művészeti Egyesület lH*lgn k.'pzö- 
mUvószeti kláilitásAnak rnegnyitúwi. 18: 
Cigányzene. 19: „Az üsző fatörzsi.'il az 
úszó városig." Itévuy Géza csevegése. 
19.30: Nagy Margit énekel. 20: „Barbe 
rin-e." Vígjáték 3 felvonásban. Irta: 
Alfréd de Musset. A prológot és bevezető 
előadást irta és a darabot fordította 
Hankiss János dr. 21.50: Hangverseny. 
23: Hanglemezek. 00.05: Hir k.

B u d a n e s t  ti.
Vasárnap, H. 7. lő :  Hanglemezek. 

18.50: Előadás. 19/45: Szalonzene. 40.5(1: 
Tánclemezek. — Hétfő, II. 8. i7.5u:
Tánczenc. 19: Német lecke. 19.50: Elő­
adás. 20.85: Tánezene. -  Kedd, II. 9. /*, .- 
Hanglemezek. 18: Mezőgazdasági félóra. 
19: Francia lecke. 19.30: Előadás. — 
Szerda. II. 10. 18.20: Olasz lecke. 19.30: 
Előadás. 40: Szalonzene. 11.55: Hnugle- 
íuezek. — Csütörtök. II. 11. 17: Hang­
lemezek. 18.80: Angol lecke. 19: Előadás. 
19.30: Zongora. 40.15: Hirek. 40.55: Sza­
lonzene. —• Péntek. II. 12. 18.40: Gyors­
írás. 19.80 : Elbeszélés. 40,05: Szalonzene. 
41.50: Hanglemezek. — Szombat, II. 13, 
17; Előadás. 17.30: Hanglemezek. 18: 
Mezőgazdasági félóra. 18.30: Hangleme­
zek. 19.80: Előadás. 40.30: Jazz.

\7. áruló virtus

Bíró: A panaszos azt állítja, hogy 
maga egy sörös üveggel agyba-főbo 
verte.

Vádlott: Bíró ur kérem, én alig 
ké t sze r-há ro m szó r egészen gyöngén 
ütöttem fejbe.

Panaszos: Hazudik! Úgy ütött en­
gem, mint a kovács a vasat.

Vádlott: Honnan tudhatná ezt
kend? Hiszen az első ütésre elájult.

őrségen
Újonc, képzelje el, hogy őrségen 

van. Az óra éjfélt üt. Valaki hátulról 
átöleli, úgy, hogy moccanni sem tud, 
a fegyverét sem használhatja. Mit 
tesz ilyenkor?

— Azt mondom, őrmester ur ké­
rem: Ugyan Marosa, hagyj békében. 
Nem látod, hopy őrségen vagyok?

A szardinin

Mama. igaz, hogy az óceánban 
a nagy halak megeszik a szardíniá­
kat?

—  Igaz. fiacskám.
—  Üc hogyan nyitják ki a dobozt t

KIADÓTULAJDONOS:
..FALU" MAGYAR GAZDA 

ÉS FÖLDMIVES SZÖVETSÉG 
FELELŐS SZERKESZTŐ ÉS K IAD Ó ; 

MAYER EMIL.

Arany-ezüst beváltás
a legmagasabb napi áron

Szigeti Nándor és Fia
ékszerész
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